

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata miesięcznie w Łodzi mk. 14.000
 " " " Kraju " 15.000
 " " " za gran. 20.000
 Odnoszenie do domu 600 mk. miesięcznie.
 „Głos Polski” łącznie z „Kurierem Wiecz.”
 wraz z odnoszeniem 27.500 mk. miesięcznie.

Cena 600 mrk.

Redakcja i Administracja
 Łódź, Piotrkowska nr. 106.
 Telefony: Redakcji nr. 19-71,
 Administr. 199. Nocny — 799.

Ogłoszenia: I str. i w tekście 800 mk. (5 szpalt)
 za wiersz Nekrologi 500 " 5 "
 milimetr. Nadesł. po tekśc. 600 " 5 "
 jednoszp. Zwyczajne 350 " 8 "
 Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 50.000 mk
 Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 procent
 zaś firm zagranicznych o 100 procent drożej.



Jeszcze dni kilka
 uznany za najlepszy
 film

„Gdy w sercach wre burza”

Każdy powinien ten film zobaczyć?

7685-1

NALEWKA WIŚNIOWA
 LIKIEROWA
SZPANKA
SZUSTOWA

Sir Eric Drummond.

Przybywa do Warszawy z oficjalną wizytą sekretarz generalny ligi narodów sir Eric Drummond, zaproszony przez rząd polski. — Od p. S. Neymana, członka sekretariatu ligi, otrzymujemy następujące informacje co do osoby dostojnego gościa, będącego jednym z filarów i głównych organizatorów tej wielkiej organizacji międzynarodowej.

Sir Eric Drummond K. C. M. G. C. B., pierwszy generalny sekretarz ligi narodów, angiłk, urodził się w 1876 roku. Po ukończeniu studiów średnich i wyższych oddał się w roku 1900 służbie dyplomatycznej. Od 1906 roku pracował w najbliższym otoczeniu całego szeregu parlamentarnych podsekretarzy stanu w ministerstwie spraw zagranicznych, w 1912 roku zaś został powołany przez ministra sir Edwarda Greya na stanowisko „precis-writer”, a w 1915 roku otrzymał nominację na szefa gabinetu ministra spraw zagranicznych Asquith'a. Na tem stanowisku pozostaje przy ponownym objęciu ministerstwa spraw zagranicznych przez sir Edwarda Grey'a i następnie przez Balfour'a. W roku 1917 towarzyszy Balfour'owi w specjalnej misji do Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej i pracuje z nim przez cały czas trwania konferencji pokojowej w Paryżu.

Na stanowisko pierwszego generalnego sekretarza ligi narodów sir Eric Drummond został powołany traktatem wersalskim; zadanie, które miał do spełnienia było nadzwyczaj trudne i skomplikowane. Na podstawie statutu ligi, który w najbardziej ogólnikowy zaledwie sposób nakreślał formę i wiełorakie zadanie mającej powstać organizacji należało stworzyć potężny międzynarodowy aparat, któryby to zadanie mógł wypełnić. — Dla uświadomienia sobie, do jakieżałańcia jak rozmaitych spraw ligi narodów musiała być przygotowana, wystarczy zaznaczyć, że w trzyletnim okresie swej egzystencji była powołana do zajęcia się całym szeregiem spraw politycznych, z których sprawa Górnoślaska i zatarg polsko-litewski najbardziej nas interesowały, przy gotowości cały szereg konferencji międzynarodowych w sprawie umożliwienia rozbrojenia, załatwiła ogromną ilość spraw wolnego miasta Gdańska i zagłębia Saary, stale miała do czynienia ze sprawami mniejszości narodowych, musiała opracować formy mandatów dla mocarstw które objęły administrację dawnych kolonii niemieckich i niektórych terytoriów Turcji, przy gotowości szereg konferencji międzynarodowych w dziedzinie finansów i gospodarki międzynarodowej, zajęła się sanacją finansową Austrii, opracowała cały szereg konwencji międzynarodowych w

dziedzinie komunikacji, tranzytu i cel, energicznie zajęła się sprawą higieny międzynarodowej, zwalczając tyfus w Polsce, ułatwiając konwencje między poszczególnymi państwami w tej dziedzinie, przystąpiła do opracowania sposobu współpracy międzynarodowej na polu naukowym, wreszcie zajęła się repatriacją jeńców wojennych pomocą dla emigrantów z Rosji i z Azji Mniejszej, oraz organizowaniem walki międzynarodowej z nieczystością, z pornografią, handlem opium i innymi narkotykami.

Sir Eric Drummond zorganizował aparat ligi narodów w nadzwyczaj szybkim czasie, powołując do międzynarodowego sekretariatu ligi ludzi kompetentnych z całego niemal świata, zaś za sprawność zorganizowanej przez siebie organizacji i za nadzwyczaj umiejętne kierownictwo (do jego bowiem kompetencji należy egzekutować postanowienia rady i ogólnego zgromadzenia ligi) — uzyskał najwyższe jednomyślne uznanie przedstawicieli wszystkich państw, wchodzących dziś w skład ligi.

Skądinąd dowiadujemy się jeszcze inne bardzo interesujące szczegóły; przede wszystkim — rzecz charakterystyczna — Sir Eric Drummond jest katolikiem i to wierzącym, pomimo, że nie jest irlandczykiem z pochodzenia.

Jako jedna z największych zasług politycznych Sir Erica Drummonda należy podkreślić jego umiejętność nienarażania ligi na zarzuty stronniczości, zwłaszcza w sprawie tak drażliwej jak górnoślaska. Niezwykle doniosłym jest fakt, że właśnie Sir Eric Drummond zdołał doprowadzić do tego, iż zaufanie Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej do ligi narodów wzrasta z dnia na dzień. Doszło do tego, że kraj ten stroniący od ligi przysłał ostatnio już swą oficjalną delegację na konferencję zwalczania handlu żywym towarem. Ale i w innych sprawach, zwłaszcza w dziedzinie ekonomicznej i komunikacji Ameryka Północna wykazuje wielkie zainteresowanie pracami ligi. W międzynarodowym trybunale sprawiedliwości zasiada i odgrywa wybitną rolę amerykańkanin, nie będący co prawda oficjalnym przedstawicielem swego kraju, znakomity prawnik John Basset Moore. Jeśli rzeczywiście uda się wielką demokrację amerykańską pozyskać dla ligi narodów, będzie to niewątpliwie zasługą Sir Erica Drummonda.

Sir Eric'owi Drummond'owi w podróży jego do Polski towarzyszy p. Paweł Józef Mantoux, francuz, dyrektor sekcji politycznej sekretariatu ligi narodów. Urodzony w 1877 roku po ukończeniu „Ecole Normale Superieure”

oddadł się nauce i przed wojną był profesorem historii nowożytnej Francji w Londynie. Brał udział w wojnie, ciężko był ranny pod Ypres. Podczas konferencji pokojowej był jej głównym tłumaczem. Pod jego kierownictwem w lidze narodów były załatwione następujące sprawy: zatarg o wyspy Alandzkie między Szwecją a Finlandją, sprawa górnoślaska, sprawa Albanji, wykreślenie granicy między Austrią a Węgrami, jak również między Węgrami i Czechosłowacją (Salgo-Tarjan). Pan Mantoux kierował wreszcie w lidze sprawą zatargu litewskiego pierwszą a zarazem jedyną sprawą polityczną, co do której decyzja zapadła poza ligą.

Henryk Liński.

ROKOWANIA

SOWIECKO - JAPONSKIE.
 LONDYN, 30 maja. (Pat). Według informacji prasy angielskiej, Japonia zgodziła się na rokowania z rządem sowieckim na następujących warunkach:

- 1) Sowiety wypłaca odszkodowanie za zamordowanych w Mukdenie obywateli japońskich.
- 2) Wznowienie stosunków dyplomatycznych będzie uzależnione od wyrzeczenia się przez sowiety propagandy komunistycznej.
- 3) Japonia nadal zachowa swe prawa w zakresie rybołówstwa.
- 4) Japonia zastrzeżę sobie prawo późniejszych rokowań co do przyłączenia półn. części Sachalinu.

OTWARCIE SENATU WŁOSKIEGO.

RZYM, 29 maja. (AW). Otwarcie senatu włoskiego przypadło jednocześnie z rocznicą przystąpienia Włoch do wojny.

Z powodu podwójnej tej uroczystości odbyły się w mieście i całym kraju uroczyste manifestacje. W życiu politycznym Włochi podkreślić należy fakt ponownego przystąpienia do działalności parlamentarnej b. ambasadora włoskiego w Paryżu, Vittoniego, który — jak przypuszczają włoskie koła polityczne — stanie na czele partji narodowo-katolickiej. Wiadomości te, chociaż niepotwierdzone, zdają się jednak być zupełnie prawdopodobnymi.

ROZRUCHY DROŻYŹNIANE

BERLIN, 29 maja. (AW). Rozruchy drożyzniane, do niedawna ledwo dostrzegalne, przybrały obecnie w Berlinie bardzo poważny charakter. Przeważnie uczestniczą w nich bezrobotni, z którymi dziś doszło nawet do starcia z organami bezpieczeństwa.

Magistrat przeznaczył 50 milionów marek niemieckich na wsparcie, widząc w tem sposób zażegnania dalszych nieporządków. Suma pokryta została ze składek, pochodzących ze sfer finansowych, handlowych i przemysłowych.

Fabryczny Skład Kołder
 Watowych i Puchowych
 Poleca Sz. Klientell wielki wybór kołder i manufaktury.
 Sprzedaż hurtowa i detaliczna.
Ch. Szajbe, Łódź
 Ceglarniana 30 (Piotrkowska 25). 745-3
500.000 mk. nagrody

oraz znajdujące się w teczce pieniądze temu, który mi zwróci papiery, zgubione podczas jazdy dorozką dnia 16-go maja b. r. z ul. Główniej do Grand-Hotelu.

KRALL, ul. Kilińskiego Nr. 115.

Kawiarnia „TIVOLI” Restauracja
 Łódź, Przejazd 1, (dawniej Maisterhaus).

Ogród otwarty od godz. 8 rano. Poleca: śniadania, obiady, kolacje oraz napoje chłodzące, jak to: mleko zsiadłe, lemoniade, mazagram, lody i t. p.
 Wyroby cukierkowe własnego wypieku. Wieczorem koncert orkiestry 31 p. p. pod kierownictwem p. Adamczaka.

W dniu 3-go czerwca r. b. odbędzie się w Langówku
Wielka ZABAWA
 na rzecz Radogoskiej
STRAŻY OGNIOWEJ OCHOTNICZEJ
 Dolazd tramwajem Zgierskim do przystanku Radogoszoz. Orkiestra. Tańce. Fantowa loterja (do wygrania koń, trzoda chlewna, owce i inny inwentarz żywy). Strzelnica. Różne atrakcje.

Żydowski „Dom Sierot” przy ul. Pomorskiej Nr. 91, poszukuje rutynowanej kierowniczkii
 Oferty składać pod adres: L. Icksohn, ul. Piotrkowska 19.

Jutro 1 czerwca otwarcie ogrodu Scala. 12 solowych atrakcji. Szczegóły w ogłoszeniu.

Kup Pożyczkę Złotą!

Pierwsze kroki nowego rządu.

Gabinet Witos-Głabiński.

Nowy gabinet otrzymuje nazwę od swego premiera Witos, lecz czas niedaleki pokaże, pod czyim naprawdę znajdzie się sterem. Chjena usadowiła się w nim mocno, objęła pięć tek, a z Władysławem Grabskim — sześć. Witosowcy dostali prezydium, oraz ministerstwo spraw wewnętrznych, atoli przewaga Chjeny jest widoczna, tem więcej, że t. z. bezpartyjni lub fachowcy, których w gabinecie jest połowa, będą raczej pod jej wpływem, niż Witos.

Przez długie miesiące rozprawiano na prawicy o konieczności gabinetu parlamentarnego, lecz gdy przyszło do czego, utworzono sui generis zlepek, który zgola nie odpowiada powyższemu terminowi. Rzekomi fachowcy tylko dlatego występują w tej roli, że nie są parlamentaryzjami — pozatem niczem szczególnem swej „fachowości” nie usprawiedliwiają. Zresztą w gabinecie rzeczywicie parlamentarnym o podobnej mieszance mowy być nie może, gdyż ta zaclera odpowiedzialność partji i osobistości politycznych, biorących udział w rządzie, a właśnie chodzi o to, aby owa odpowiedzialność rysowała się wyraźnie.

Zdaje się, że „fachowcom” dano teki niejako w depozyt, aby mieć czem prowadzić handel w dalszych rokowaniach z grupami sejmowymi, gdyż obecna „większość” przedstawia się tak kuso, że dość blatego przypadku, aby gabinet upadł.

Wzrok nowych sojuszników zwraca się przede wszystkim ku N. P. R. Grupa ta w ostatnich tygodniach przed przesileniem zachowywała się bardzo dwuznacznie i dawała do zrozumienia, że wprawdzie nie przyłączy się do ofenzywy przeciw generałowi Sikorskiemu, lecz jeżeli ten będzie musiał ustąpić, to N. P. R. dla ratowania kraju od anarchji... gotowa się poświęcić i wziąć udział w przyszłym rządzie. Jak wiadomo przywódca klubu sejmowego Wachowiak oddawna prze do sojuszu z Chjeną, a obecnie prezes całej partji Chądzyński złożył Witosowi oświadczenie, które wygląda raczej na poparcie gabinetu, niż na opozycję. Czytelnicy przypominają sobie zapewne, iż partje lewicowe nie robiły sobie złudzeń co do wytrzymałości moralnej N. P. R., która w tej znamiennej chwili pokazuje swe właściwe oblicze i przechodzi na stronę wojującej reakcji.

Bo niema się co ludzić. Cokolwiek powie nowy gabinet krajowy, z jakiegokolwiek programowym expose wystąpi przed sejmem, wiadomo dobrze, że właściwym jego kursem i celem będzie walka z demokracją i ze wszystkimi jej zdobyczami od chwili upadku zaborców. Może być tylko pytanie, jak daleko po tej drodze zamierza się posunąć endecja i jej nowy sprzymierzeniec. Jeden z organów Chjeny nazywa gabinet obecny rządem „przełomu” i oczekuje od niego radykalnego zwrotu naszej polityki oczywiście w kierunku, który tak dłu-

go i wytrwale propagowała jej prasa. Nie podzielamy wcale optymistycznego mniemania tych licznych głosów, które utrzymują, że nowy gabinet sprawi miłą niespodziankę swym przeciwnikom, że będzie de facto rządem umiarkowanym i poprawnym, że właśnie teraz musi albo okiełznać rozpasaną demagogię prawicową, albo się przynajmniej od niej odgrodzić w sposób widoczny i nie-dwuznaczny. Gdyby przywódcy Chjeny istotnie nosili się z podobnymi zamiarami, mieliby czas o tem pomyśleć, gdy dochodził do skutku ich pakt z Witosem i gdy perspektywa objęcia władzy ukazywała się w kształtach konkretnych. A jednak nic podobnego nie nastąpiło. Alboż poseł Głabiński, którego Chjena wysunęła na ministra oświaty, nie rozumie, iż demagogiczna agitacja za numerus clausus stanie się dla niego niemalym kłopotem, o ile zechce obecnie pozostać na gruncie prawa i konstytucji. Gdybyż ta sama Chjena chciała podkreślić poszanowanie dla legalności i jej organów, to chyba byłaby się wstrzymała od wysunięcia na ministra sprawiedliwości Stanisława Nowodworskiego, który już raz na tem stanowisku wystawił sobie nader niepochlebne świadectwo. Zresztą wykonanie takiego zwrotu, jakiego ci i owi oczekują dzisiaj od przywódców Chjeny, wymagałoby z ich strony tyle stanowczości i wytrwałości politycznej, iż wydaje się to zgola nieprawdopodobnem. Wszak trzeba się liczyć z faktem, że poziom umysłowy i moralny kierowniczych ośrodków Chjeny spadał w okresie powojennym z każdym rokiem, że usunęli się z nich jeżeli nie formalnie, to faktycznie wybitniejsi działacze dawniejszej endecji, a obecnie wodzą w nich rej prawie niepożyczalni demagodzy, w których postępowaniu niepodobna się doszukać jakiegokolwiek określonej celowości, jakiegokolwiek rozumnej myśli.

Prawdziwy program nowego gabinetu — nie ten, z którym wystąpi Witos niebawem w sejmie — zawiera się w tajnym pakcie, ubitym niedawno z Chjeną. Wiadomości o nim od całych tygodni obiegają prasę lewicową i być może są przesadzone i niedokładne. Ale nowych sojuszników oraz ich prawdziwe cele już to charakteryzuje dobitnie, że umowa, mająca pchnąć państwo i jego instytucje na daną drogę, dotychczas pozostaje tajemnicą.

Zaszedł już zresztą fakt, który wprawdzie nie jest dziełem nowego gabinetu, ale stanowi bezpośredni skutek objęcia przezeń władzy. Ustępuje nietylko ze swych urzędów wojskowych, lecz i z samego wojska marszałek Piłsudski, którego nazwisko i osoba są nierozdzielnie związane z dziejami młodej armji polskiej, które były dla niej symbolem idei, łączącej w jedną całość jej składowe różnorodne części.

To dopiero początek rządów chjeńskich, lecz jakże znamienny i wymowny!

J. Mazurki.

POWITANIE MIN. SPRAW WEWN.

WARSZAWA, 30 maja. (PAT). Dziś dnia 30 maja, o godzinie 12.50 po południu odbyło się w ministerstwie spraw wewnętrznych powitanie nowego ministra przez zebranych w komplecie urzędników tego ministerstwa. Nowego ministra p. dr. Kiernika powitał w imieniu zgromadzonych p. wice-minister Olpiński, podkreślając wielką wagę zadań, które ma przed sobą nowy minister. Imieniem ogółu urzędników ministerstwa mówca zapewnił dr. Kiernika o gorącym oddaniu pracowników, którzy pod światłem kierownictwem swego ministra, wyteżą wszystkie siły w pracy dla ojczyzny.

Podniósłszy ścisły objektivizm, który i nadal cechować będzie prace urzędników ministerstwa spraw wewnętrznych, wice-minister Olpiński wyraził przekonanie, że w osobie nowego ministra, zarówno ta praca, jak i słuszne interesy urzędnicze znajdują swego obrońcę.

Pan minister Kiernik, dziękując za powyższe słowa, zaznaczył, że aczkolwiek jest ministrem parlamentarnym i nie wyszedł ze stanu urzędniczego, to jednak sprawy urzędnicze nie są mu obce, gdyż jako poseł i referent w komisjach sejmowych stykał się często z temi sprawami i zna dobrze potrzeby urzędników. Nie kreśli szerokiego programu reform administracyjnych, gdyż te reformy są zaprojektowane i w znacznej mierze uzgodnione. Należy tylko rozpocząć ich wykonywanie. Minister przypomniał zasługi swych poprzedników w urzędzie, zwłaszcza zaś zasługi b. ministra spraw wewnętrznych, a obecnego prezydenta Rzeczypospolitej, Stanisława Wojciechowskiego, który położył podwaliny pod budowę administracji politycznej państwa. Reforma administracji jest w chwili obecnej nie mniej ważna, jak reforma skarbu, a wewnętrzny spokój w państwie jest główną gwarancją pomyślnego rozwoju Polski. Stojąc ściśle na stanowisku konstytucji i określonego przez nią ustroju państwa demokratycznego i republikańskiego, minister przeciwstawia się wszelkim zakusom zakłócenia i legalnego rozwoju życia w państwie, skądkolwiekby one pochodziły. Minister jest pewnym, że w dążeniu tem znajdzie poparcie ogółu obywateli, którzy pragną ładu i porządku, a kończąc przemówienie, zapewnił, że zawsze popierać będzie słuszne potrzeby i postulaty urzędników i pracowników państwowych, oraz policji państwowej w zakresie uregulowania ich materialnego położenia, zabezpieczenia emerytalnego, oraz zabezpieczenia bytu wdowom i sierotom, zwłaszcza po funkcjonariuszach policji państwowej, którzy narazili życie i zdrowie na postępek w służbie dla państwa.

OBRADY NAD EXPOSE.

WARSZAWA, 30 maja. (AW). Nowy gabinet omawiał jeszcze wczoraj w ogólnym ujęciu przyszłe expose. Dziś toczyły się obrady nad częścią polityczną expose, które odbywały się w Komitecie politycznym rady ministrów, w którego skład wchodzi ministrowie Witos, Głabiński i Seyda.

PORZĄDEK DZIENNY PIĄTKOWYCH OBRAD SEJMU.

WARSZAWA. (Tel. od nazw. koresp.) Porządek dzienny piątkowego posiedzenia sejmiku jest następujący:

- 1) Pierwsze czytanie ustawy o parcelacji i osadnictwie.
- 2) Pierwsze czytanie ustawy o sfinansowaniu parcelacji i osadnictwa.
- 3) Dalszy ciąg dyskusji szczegółowej nad sprawozdaniem komisji skarbowej o podatku gruntowym.
- 4) Usne sprawozdanie komisji skarbowej o zmianach w przepisach o państwowym podatku dochodowym w b. dzielnicy pruskiej.

Program ministra skarbu.

WARSZAWA. (Telef. od nazw. koresp.). Minister Grabski w związku z rozmową z p. Witosem w dniu utworzenia nowego rządu przedstawił stan skarbu państwa i uzależnił przyjęcie urzędu od zabezpieczenia przez rząd i większość sejmową szybkiego przeprowadzenia szeregu niezbędnych ustaw.

Przedewszystkiem liczy p. minister skarbu na uchwalenie w sejmie i senacie podatku gruntowego w pierwszej połowie czerwca, przyczem podtrzymuje pierwotne żądanie, by stawka podatkowa zasadnicza była 100 razy większa od obecnej, nie zmieniając poza tem swego stanowiska w sprawie progresji, nie przenoszącej 200 proc. i zaliczanej na podatek dochodowy.

W dalszym ciągu, ale jeszcze przed przerwą letnią w obradach ciał ustawodawczych, mają być uchwalone ustawy o uregulowaniu finansów komunalnych, o złotym polskim, oraz o podatku majątkowym.

Natomiast po przerwie letniej w ciągu dwu miesięcy sejm i senat zająłby się uchwaleniem zasadniczej ustawy o naprawie gospodarki finansowej.

Minister Grabski zastrzegł również przestrzeganie postanowienia art. 10-go konstytucji, który nie dopuszcza uchwalenia wydatków bez wskazania sposobu ich pokrycia, przyczem za pokrycie nie może być uważany druk pieniędzy papierowych. Nadto zaś zastrzegł przestrzeganie zasady projektu ustawy o naprawie skarbu, wedle której ustalona ma być ogólna suma wydatków i wobec tego zwiększenie wydatków w jednej dziedzinie musi być połączone ze zmniejszeniem ich w innej. Wreszcie przedstawił p. Grabski konieczność ścisłej polityki oszczędności we wszystkich działach zarządu państwowego.

Jak zamierza rządzić p. Kiernik.

Pierwsze zarządzenie p. ministra.

WARSZAWA. (Telef. od nazw. koresp.). Dowiadujemy się, że wprowadzenie nowego statutu organizacyjnego dla ministerstwa spraw wewnętrznych, nad którym pracowali w przeciągu kilku tygodni najwybitniejsi umysły nauki polskiej i prawa, z nakazu p. ministra zostało wstrzymane. W ten sposób chaos administracyjny będzie trwał w dalszym ciągu.

Statut ten miał pojutrze wejść w tytuł.

Przedsmak represji prasowych.

WARSZAWA. (Telef. od nazw. koresp.). Dowiadujemy się, że nowy minister spraw wewnętrznych p. Kiernik zainteresował się przede wszystkim uprawnieniami władz administracyjnych w stosunku do prasy i polecił wygotować na piątek zestawienie tych uprawnień. Widocznie przygotowuje się do walki z prasą opozycyjną.

P. Urbanowicz znów zjawił się w ministerstwie.

Wczoraj w ministerstwie spraw wewnętrznych pojawił się już p. Urbanowicz, były dyrektor departamentu bezpieczeństwa, jak wiadomo usunięty przez gen. Sikorskiego w związku z wypadkami grudniowymi. P. Urbanowicz odbył konferencję z obecnym dyrektorem dep. bezpieczeństwa p. Biłskim.

Rozszerzenie amnestji na zamachowców.

WARSZAWA. (Telef. od nazw. koresp.). Dowiadujemy się, że nowy min. sprawiedliwości p. Nowodworski rozpocznie swą działalność od wycofania z sejmiku projektu ustawy o amnestji, ponieważ projekt wyklucza od amnestji uczestników zaburzeń grudniowych.

N. P. R. na rozdrożu.

WARSZAWA. (Telef. od nazw. koresp.). O nastrojach panujących w klubie N. P. R. dowiadujemy się, że specjalnie entuzjazmujący się dla sojuszu z „Chjeną” i „Piastem” p. Wachowiak, jest ogromnie zmartwiony, że teka przemysłu i handlu, na którą wytrwałę polował już została oddana p. Kucharskiemu. Podobno jednak ten nieustrudzony pracownik na niwie politycznej liczy na to, że jeszcze może odziedziczyć tekę pracy po p. Darowskim, w najgorszym razie gotów jest objąć nawet min. zdrowia.

W tej nadziei właśnie p. Wachowiak prowadzi wyteżoną agitację wśród enpeerowców na rzecz rządu p. Witos — Głabińskiego.

Konsolidacja klubów ludowych w sejmie.

WARSZAWA, 30 maja. (PAT) W dniu dzisiejszym prezes klubu P. S. L. Jan Dabski wystosował do prezesa klubu „Wyzwolenia” Thugutta list treści następującej:

„Panie Prezesie!

Dziękuję serdecznie w imieniu klubu ludowego P. S. L. za wyrażone uznanie, które w imieniu klubu P. S. L. „Wyzwolenie” przesłał p. moim kolegom z powodu na szęj decyzji. Powzieliśmy ją po długiej walce wewnętrznej, bo nie łatwo rozchodzić się z ludźmi, z którymi się dłużej pracowało, a decyzja była konieczna, bo dyktował ją wzgląd na dobro publiczne, które w naszym rozumieniu zostało zagrożone. Wierzymy, że na drodze ugruntowania mocnego stanowiska Polski, na uświadomionych masach ludności, świadomej swych historycznych zadań, etycznie czystych i promiennych myśla państwowo-twórcza, dokona się konsolidacja obozu ludowego. — Jako pierwszy krok konsolidacji uważamy utworzenie przez oba nasze kluby związku klubów P. S. L. na terenie sejmowym. Związek ten będzie nietylko wyrazem naszej siły liczebnej, ale także platformą dalszego porozumienia, które będzie się stale pogłębiało. Cześć i braterskie pozdrowienie.

Podpis: (—) Jan Dabski, prezes klubu.

Pożegnanie min. Sosnkowskiego Gen. Sosnkowski pozostaje w wojsku.

WARSZAWA. (Telef. od nasz. koresp.) Wczoraj o godz. 11 i pół w pałacu „Pod Blachą“ odbyło się uroczyste pożegnanie min. spraw wojskowych, gen. Sosnkowskiego. Przemówił do niego imieniem zgromadzonych pracowników admirał Porębski.

Odpowiedział na to przemówienie minister gen. Sosnkowski, dziękując za współpracę, za wyrazy uczucia i zwrócił się z wezwaniem, aby koledzy jego dalej nie ustawiali w pracy i karnie swój obowiązek spełniali.

„Niechaj każdy z was trwa na posterunku przy pracy pod hasłem obowiązku.

Co do mnie, nieprawdą jest, mówił gen. Sosnkowski, jakoby zamierzał wystąpić z wojska.

Zameldowałem się u p. min. Osieńskiego do jego dyspozycji, prosząc jedynie o paromiesięczny urlop, na który zasłużyłem sobie pięcioletnią wyteżoną pracą.

Na zakończenie na ręce najstarszego gen. Szpakowskiego b. min. gen. Sosnkowski złożył z głębi serca płynące „Bóg zapłać“ i „Szczęść Boże“. Twarze posmutniały, w oczach żołnierzy błysnęły łzy, chwila pożegnania była naprawdę ciężka.

Natychmiast zebrani udali się do sali przyjąć kierownika M. S. Wojsk., gen. Osieńskiego, który ich powitał krótkim przemówieniem, wzywając do pracy dla szczęścia i potęgi ojczyzny.

Min. gen. Sosnkowski w piątek wieczorem wyjeżdża do Poznania. Oficerowie garnizonu warszawskiego postanowili gromadnie przybyć na dworzec warszawski i odprowadzić byłego ministra.

Niemcy opracowują nowe propozycje.

BERLIN, 30 maja. (Pat.) Wczoraj kanclerz Rzeszy przyjął na dłuższym posłuchaniu reprezentantów kół rolniczych, którzy przy tej okazji wyrazili w zasadzie zgodę wzięcia na siebie pewnych gwarancji w sprawie wypłaty odszkodowań, jednak pod warunkiem, że kwestja odszkodowań zostanie nareszcie definitywnie uregulowana.

WIEDEŃ, 30 maja. (Pat.) „Arbeiter Zeitung“ donosi z Berlina: Jutro wracają z Londynu i Rzymu delegaci rządu niemieckiego, którzy wyjechali tam w celach informacyjnych. Dalsze kroki rządu niemieckiego uzależnione są częściowo od ich informacji. Jutro odbędzie się posiedzenie komisji spraw zagranicznych reichstagu, na którym omawiana będzie sytuacja. W tym samym dniu odbędzie się posiedzenie frakcji socjal - demokratycznej, któremu przypisują wielkie znaczenie.

Niemcom grozi przesilenie gabinetowe.

Niezadowolenie z polityki ministra spraw zagranicznych.

BERLIN, 30 maja. (AW). „Berliner Acht Uhr Abendblatt“ donosi, że wszystko przemawia za tem, iż w tym tygodniu jeszcze należy spodziewać się kryzysu gabinetowego w Niemczech.

Głównie rozchodzi się o ministra spraw zagranicznych, Rosenberga, który jest przedmiotem ataków ze strony frakcji socjalistycznej w parlamencie. Partja ta widzi w odmowie przyjęcia delegacji niemieckiej przez czynniki rządowe klęskę polityczną, a za sprawców jej uważa ministra Rosenberga.

Również w angielskich kołach dyplomatycznych polityka ministra Rosenberga nie spotyka się z uznaniem, a to w zapatrywaniach na kwestje francusko - niemieckie.

Konsekwentne stanowisko Anglii wobec sowieców

LONDYN, 30 maja. (PAT). W rozmowie z Krassinem, lord Curzon oświadczył, że żądania Anglii muszą być wypełnione. W przeciwnym razie zarządzone zostanie odwołanie misji angielskiej w Moskwie.

Okręty angielskie na wodach murmańskich.

BERLIN, 30 maja. (AW). Donoszą tutaj z Moskwy, iż 26 b. m. widziano na wodach murmańskich 2 angielskie krążowniki i 2 trawlerzy. Również dostrzeżono pływające miny.

Wiadomości te wzbudziły zdziwienie i konsternację w kołach sowieckich.

KOPENHAGA, 30 maja. (AW). „Berlingske Tidende“ donosi, że na skutek wieści o skoncentrowaniu angielskich sił morskich u granic rosyjskich, rząd rosyjski zdrad za duże zdenerwowanie.

Ze strony władz sowieckich zostały wydane rozporządzenia, wzywające do zaprowadzenia w jak najkrótszym czasie rosyjskiej floty bałtyckiej do stanu zbrojnego pogotowia.

W BOCHUM SPOKOJNIE.

ESSEN, 30 maja. (Pat.) — W całym obszarze przemysłowym rozszalała się wczoraj pogłoska, jakoby w Bochum doszło do nowych rozruchów, w czasie których wiele osób zostało jakoby zabitych i rannych. Wiadomości te są nieprawdziwe. Dzień wczorajszy, z wyjątkiem godzin porannych, przeszedł w Bochum spokojnie.

DEFICYT SKARBU RZESZY.

BERLIN, 30 maja. (PAT). — Deficyt skarbu Rzeszy w roku bieżącym wynosi, jak dotychczas, 12,4 bilionów mk. Zdaniem prasy, suma ta jeszcze się zwiększy znacznie wobec ciągłego spadku marki niemieckiej.

KONFLIKT SOWIECKO- TURECKI.

KONSTANTYNOPOL, 30 maja. (Pat.) — Donoszą z Angory na podstawie informacji angielskich, iż rząd turecki ze względu na stanowisko sowieców w sprawie statków tureckich, zabronił dostępu do portów tureckich statkom sowieckim.

PRASA ANGORSKA ATAKUJE FRANCJE.

KONSTANTYNOPOL, 30 maja. (PAT). Wysoki komisarz francuski wręczył Adnan bejowi protest w związku ze stanowiskiem prasy angorskiej, atakującej Francję.

Jutro dn. 1 czerwca otwarcie ogrodu Scala. 12 solowych atrakcji. Szczegóły w ogłoszeniu. 722-2

Prasa warszawska.

Już wczoraj na tem samym miejscu zwróciliśmy uwagę, że nowy rząd nie został przyjęty z zadowoleniem nawet przez siebie oddaną prawniczą prasę. P. B. K. stwierdza to samo dziś w „Kurjerze Warszawskim“ pisząc:

Może to i lepiej, że na cześć nowego rządu nie są ustawiane bramy tryumfalne i że w zadowoleniu opinii publicznej pierwiastek oczekiwaną gra także pewną rolę. Nic bowiem niema bardziej demoralizującego, niż entuzjazm na kredyt i nie bardziej wzmacniającego wysiłki je dostek, niż życzliwość krytyczna. Ludzie widzą już, że doszło do rzeczy ważnej i niezbędnej, do rządu, opartego na programowo skonsolidowanej większości parlamentarnej, ale, nie wiedząc jeszcze, jak to wszystko będzie w praktyce codziennej funkcjonowało, mają prawo mówić: czekamy.

Wszystko zdaje się przemawiać za tem, że nowonarodzony gabinet przyszedł na świat już z odziedziczoną padaczką, czy jakąś inną chorobą św. Wincentego, — pardon Walentego.

„Kurjer Poranny“ podając grubym drukiem na miejscu naczelnym zawiadęzł ustąpienia marszałka Piłsudskiego, zapytuje:

Czy pierwszy marszałek Polski, pierwszy Naczelnik państwa, miał czekać, aż go nowa władza „wypędzi“, szczując na niego swoją psianinę, awansowaną do godności autorytatywnej, zapatrywania rządu wyrażającej opinii państwowej? Czy miał może obcierać się z piwoem, jaktemi go plukawiono, powiedziez za przykładem wyrozumiałych na wszelkiego rodzaju bezceństwa polityków, że „w polityce niema gniewów“ i dać sobie „buzi z dubetówki“ z ludźmi, którym się brzydzi i których dojszcie do udziału we władzy uważa za nieszczęście, a może i więcej niż za nieszczęście dla swojej ojczyzny?

Stwierdziwszy następnie, że wprost wstydem dla Polski jest, iż Naczelnik ustąpić był zmuszony, że idąc za nakazem sumienia i godności usunąć się musiał, Odszedł ze wzgardą!

A tym którzy sobie z tego zdają sprawę, znaczenia, tego do czego wczoraj doprowadzono tej miary męża nie potrzeba wyjaśniać. Rozumieją dobrze ponura groźba dnia wczorajszego.

Powstanie nowego rządu przypisuje „Robotnik“ nie sprawności i zgraniu spółki chjeno-witosowej, ale nazywa to zakończeniem agonii przesileniowej.

Ze niema harmonii w tej mozolnie skleconej spółce, widać już z powitalnych artykułów prasy chjeno-witosowej, dając skład nowego rządu, wyemienają na drugim miejscu p. Głabińskiego, a nowy rząd nazywają rządem Witoso-Głabińskiego, dając przez to do zrozumienia, że p. Głabiński jest w nowym rządzie nie na to, by szerzyć oświatę w Polsce, lecz dla pilnowania, by rząd szedł po linii politycznej Chjeny. Ende-cy, czyniąc z Głabińskiego wice-Witosa, pragną uspokoić swoich ludzi, że poza firmą Witoso ukrywa się, jako właściwy kierownik spółki, wypróbowany chjenista.

O ustąpieniu zaś komendanta tak pisze:

„...rozumiejąc pobudki Piłsudskiego, rozumiejąc, że nie mógł pozostać na stanowisku przy wrogim mu i reakcyjnym rządzie — nie możemy zarazem nie wyrazić troski o przyszłość armii polskiej, do której „schjenizowanie“ tyle czynników rwie się...“

P. Witosowi Polska zawdzięcza i tę nową próbę... Demokracja polska musi stać na straży aby idea Piłsudskiego nadal żyła w armii i aby Rzeczpospolita demokratyczna nie poniosła trwałego uszczerbku od smutnego eksperymentu rządów reakcyjnych.

Zdaje się jednak, że „przełomowy“ (jak chce p. Stroński) Witos nie długo znieśnie ciężar odpowiedzialności, jaki barki jego obciążył urząd prezesa rady ministrów.

Przeambicyny wójt przeliczył swe siły. (t).

Jutro dn. 1 czerwca otwarcie ogrodu Scala. 12 solowych atrakcji. Szczegóły w ogłoszeniu. 721-2

Handel polski zaczyna omijać Gdańsk.

GDANSK, 30 maja. (Pat). „Dziennik Gdański“ donosi: Jak nas informują ze strony kupiectwa, poważna część transportów polskiej zaczyna omijać port gdański. Handel z Anglią został skierowany na Zembellę i Rygę. Nie wyłącznie tylko naprężone stosunki pomiędzy Polską i Gdańskiem wpływają na to, gdyż jak donoszą firmy wileńskie, okazało się, że przewóz towarów drogą na Rygę kalkuluje się o 50 proc. taniej, aniżeli drogą na Gdańsk. Rozwój handlu w kierunku na Łotwę i Rygę, może z biegiem czasu przynieść Gdańskowi nieobliczalne straty.

CENA EMISYJNA BONÓW ZŁOTYCH.

WARSZAWA, 30 maja. (Pat.) — Ministerstwo skarbu określiło cenę emisyjną 6-procentowych bonów skarbowych złotych, serji I A, I B, i C na 9.000 mk. za jeden złoty. Nowa cena emisyjna obowiązuje z dniem 1 czerwca 1923 r.

URLOP KOMISARZA ANUSZA.

WARSZAWA. (Telef. od nasz. koresp.) Komisarz rządu na miasto stoł. Warszawy, p. Franciszek Anusz, bawiący już od pewn. czasu na kuracji, otrzymał 3-miesięczny urlop dla poratowania zdrowia. Funkcje jego pełni obecnie p. Beczkowicz.

Pobór rocznika 1902.

Zaciąg ochotników urodzonych w r. 1903, 1904 i 1905. Przegląd tych roczników, oraz poborowych odroczo-nych z roczników 1900, 1901 i częściowo 1899.

Wojewoda łódzki wydał obwieszczenie o powszechnym poborze mężczyzn, urodzonych w roku 1902, oraz zaciągu ochotników urodz. w r. 1903, 1904, 1905 i przeglądzie tychże mężczyzn oraz odroczo-nych z roczników poborowych 1900, 1901 i częściowo 1899.

Rozporządzeniem min. spraw wojsk. z dnia 18 maja 1923 r. zarządzonej został w okresie od 11-go czerwca do 10-go lipca 1923 włącznie powszechny pobór i przegląd rocznika poborow. 1902. Równocześnie zarządzonej został zaciąg i przegląd ochotników ur. w latach 1903, 1904 i 1905. W myśl powyższego rozporządzenia do przeglądu stawić się winni:

a) wszyscy bez wyjątku popisowi rocznika poborowego 1902 posiadający obywatelstwo polskie, jak również i ci, których przynależność państwowa nie jest znana, a którzy mieszkają stale na obszarze województwa łódzkiego i nie mogą wykazać dokumentami obca przynależność państwowa. Dotyczy to popisowych rocznika poborowego 1902, powyżej wymienionych kategorii, bez względu na ich dotychczasowy stosunek do siły zbrojnej państwa.

b) popisowi roczników poborowych 1900 i 1901, oraz dodatkowe go poboru 1899, którzy przy poprzednich przeglądach uznani zostali za tymczasowo niezdatnych, do służby czynnej w wojsku stałym (kat. B.), względnie z innych tytułów otrzymali ulgi lub odroczenia od tej służby.

c) mężczyźni urodzeni w latach 1903, 1904 i 1905, którzy w myśl art. 97 tymczasowej ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej, złożyli podania do właściwego PKU., o przyjęcie ich do służby czynnej w wojsku stałym w charakterze ochotników.

Wszyscy stający do przeglądu obowiązani są stawić się trzeźwym, czysto ubrani i umyć.

O ścisłym terminie przeglądu, wyznaczonym dla poszczególnych gmin (komisariatów) należy dowiedzieć się we właściwym urzędzie gminnym (komisariacie). Popisowi (ochotnicy) winni przynieść ze sobą do przeglądu wszystkie wojskowe dokumenty osobiste wy-stawione przez władze wojskowe.

Popisowi, którzy zamierzają stawić się o jedną z ulg, przewidzianych w art. 61, 62, 64, 68 i 70 tymczasowej ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej, winni przynieść ze sobą do przeglądu odpowiednio udokumentowane podania.

Podania o ulgi, wniesione po terminie przeglądu, uwzględniane będą tylko w tych wypadkach, kiedy popisowy bądź to uzasadni, że z przyczyn od niego niezależnych nie mógł uzyskać dokumentów, stwierdzających tytuł do ulgi, bądź też, że uprawienie do ulgi nastąpiło dopiero po terminie przeglądu.

Popisowi (ochotnicy) posiadają-

cy na podstawie art. 87 i 88 - tymczasowej ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej prawo do jednorocznej służby czynnej w wojsku stałym, winni zgodnie z art. 93 tymczasowej ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej, najpóźniej w dniu przeglądu przedłożyć właściwej komisji przeglądowej w oryginale, lub uwierzytelnionych odpisach następujące dokumenty: metrykę urodzenia, urzędowe świadectwo moralności i świadectwo szkolne, uprawniające do jednorocznej służby. — Decyzje i zarządzenie komisji przeglądowych co do ulg mogą zainteresowane osoby zaskarżyć po myśli art. 114 tymcz. ustawy w drodze przez przynależną P. K.U. do dowództwa okręgu korpusu, a to w terminie dwutygodniowym od daty ich ogłoszenia.

Decyzje i zarządzenia D. O. K. mogą zainteresowane osoby zaskarżyć w myśl art. 116 t. ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej do ministra spraw wojskowych i depart. X w terminie miesięcznym od daty ich ogłoszenia. Wniesienie skargi nie wstrzymuje wykonania zaskarżonej decyzji lub zarządzenia.

Popisowi (ochotnicy) zakwalifikowani przy przeglądzie do kategorii A. i uznani zatem, w myśl odnosnych artykułów tym. ustawy za zdalnych do służby czynnej w wojsku stałym, zostaną do dnia wcielenia ich do formacji wojskowych bezterminowo urlopowani, pozostając dyspozycyjnymi rekrutami siły zbrojnej państwa. Powołanie ich do wcielenia nastąpi w swoim czasie z pomocą imiennych kart powołania. Winni zgłoszenia się do przeglądu w wyznaczonych terminach będą karani w myśl obowiązujących przepisów.

Rekruci winni niestawienia się do wcielenia ścigani będą przez władze wojskowe jako dezertery i po doprowadzeniu karani będą w myśl obowiązujących wojskowych ustaw karnych. Osoby uprawnione do służby jednorocznej w razie nieuzasadnionego niedotrzymania terminu stawienia, będą pozbawione tego przywileju w myśl art. 94 tymcz. ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej. (bip.)



ZADAJCIE WSZEDZIE
ORYGINALNEGO KAKAO
VAN HOUTEN
z powyższą marką fabryczną.

W przeddzień przyjazdu prezydenta.

Przygotowania do przyjęcia.

Wczoraj w sali województwa, pod przewodnictwem p. wojewody Rembowskiemu odbyło się posiedzenie ścisłego komitetu przyjęcia prezydenta Rzeczypospolitej.

Powzięto następujące uchwały: Przed fabryka Szajblera przywita prezydenta przedstawiciel przy myślowców łódzkich, a przed wyjściem z fabryki przedstawiciel robotników.

Fabrykę pokaże prezydentowi p. Szajbler i zwiedzone zostaną wykończalnia, szerparnia, blich i elektrownia.

Do katedry wstęp jedynie za biletami, których ogółem 600 wydać województwo według rozdziału, ułożonego na posiedzeniu komitetu ścisłego.

Bez biletów prawo wstępu na dworzec i do presbiterium katedry mają jedynie weterani, oraz przed stawiciele prasy za okazaniem legitymacji z fotografią.

Przed przyjazdem prezydenta wszystkie punkty zostaną skontrolowane przez automobile jadących przedstawicieli policji, a jeszcze przedtem automobil elektrowni sprawdzi dekoracje i przygotowania.

Dla orientacji obywateli, którzy witać będą na ulicy prezydenta za znaczna się, iż prezydent jedzie w drugim z kolei automobilu.

Województwo otrzymało zawiadomienie z Warszawy, iż ze względu na ograniczony czas pobytu, tym razem prezydent nie odwiedzi sądu okręgowego.

Cechy, związki, stowarzyszenia które chcą ze sztandarami wziąć udział w szpalerach, winno zgłosić się do urzędnika województwa Zielińskiego, pokoju Nr. 28, z podaniem ilości członków.

Sztandary udają się do katedry przez Piotrkowską; nie zaś na dworzec kolejowy o godzinie 4 po południu.

W powitaniu prezydenta wezmą również udział inspektor pracy Woitkiewicz i inspektor ruchu i otrzymają miejsce, przeznaczone w automobilu dla starostów.

Jutro w piątek zbierają się sekcje poszczególnych w województwie a o godzinie 12-tej w południe odbędą się posiedzenie komitetu ścisłego. (bip)

Witosowy pasek.

Podwyższenie cen w restauracjach i cukierniach

W lokalu referatu do walki z lichwą przy komisariacie rządu odbyła się konferencja, w związku z żądaniem podwyższenia cen przez restauratorów i cukierników.

Stwierdzono, że wszelkie artykuły pierwszej potrzeby zdrożały. W dyskusji brał również udział przedstawiciel D. O. K.

Ostra wymiana zdań wywołała sprawa obiadów „urzędowych“ właściciele restauracji drugiego rzędu pokłócili się z instytucjami wyższymi i rządu i wkońcu cena obiadu z 2-ch dań ustalona została dla restauracji I rzędu na 6 tysięcy mk., a II-ego 5 tys. mk.

Pozatem w każdej restauracji musi być wydawane 4 dania pięcizyste po 8000 mk. i 2 jarzynowe po 6000 mk.

Co do restauracji żydowskich, to poruszono sprawę uprawiania przez nie lichwy. Referat walki z lichwą zajmie się ustaleniem cen w tych restauracjach. W karcie obiadowej w restauracjach koszyrnych na pierwszym miejscu winien znajdować się obiad z 2-ch dań za 7000 mk., potem inne ceny, muszą być godziwe, w przeciwnym razie właściciele tych restauracji karani będą surowo.

Ciekawym jest fakt, iż podczas ustalania cen na poszczególne potrawy w restauracjach, jedni restauratorzy zarzucali drugim niesummienna kalkulacje. Ale ani ci, ani

drudzy, niejednokrotnie nie mogli określić kalkulacji cen, podawanych przez siebie na poszczególne dania.

Ustalono również ceny w ogródkach przy restauracjach pierwszego rzędu: Mleko zsiadłe z kartoflami okraszonymi winno kosztować 4000 mk., jajecznicza z 3-ch jaj — 4500 mk., jajko gotowane — 1000 mk., szklanka zsiadłego mleka — 600 mk., ze śmietaną — 1000 mk. W mleczarniach jajecznicza — 3500 mk., jajko — 800 mk.

Ponieważ ceny piwa trudno było określić z powodu różnorodności naczyń w restauracjach, postanowiono, iż litr piwa kosztować może najwyżej — 4200 mk.

Ceny w cukierniach są następujące: herbata — 800 mk. z cytryną — 1000 mk., z makiem — 1000 mk., szklanka mleka — 1000 mk., kawa biała — 1800 mk., kawa czarna — 1800, pół czarnej — 1000 mk., ciastko deserowe — 1000 mk., drożdżowe — 700 mk. Do cen tych podczas koncertu wieczorowego doliczać można 20 proc.

Przewodniczący naczelnik referatu dr. Grabowski zaznaczył, iż, przestąpienie wyznaczonych cen karane będzie z całą surowością.

Jak się dowiadujemy referat do walki z lichwą otoczy obecnie specjalnym nadzorem restauracje, mleczarnie, cukiernie i ogródki. (bip)

Architekci i budowniczcy w obronie swego fachu.

Działalność koła architektów i budowniczych m. Łodzi, do którego obecnie należy już kilkudziesięciu architektów, w ostatnich czasach bardzo się ożywiła.

Na ostatnim posiedzeniu, odbywającym w dniu 24 b. m., poruszono sprawę sanacji nienormalnego stosunku budującego do budowniczego - kierownika robót.

Sprawy te wywołały dłuższą dyskusję, w której oprócz referującego już. Muentza, zabierali głos przewodniczący D. Lande, arch. Kaban, A. Goldberg: H. Goldberg, Szubert, Karpieński i inni.

Po dłuższych debatach w sprawie tej postanowiono:

1) nie podpisywać planów, niewykonywanych przez siebie;

2) nie przyjmować zamówień i plany i projekty, od osób pośredniczących lub przedsiębiorców, bez nawiązania kontaktu z właścicielem lub jego plenipotentem;

3) wybrano komisje mającą na celu opracowanie szczegółowych

norm honorariów architektów za ich prace w związku z rodzajem i wielkością budowy.

4) postanowiono nie przyjmować kierownictwa budowy według planów, opracowanych przez innego architekta, bez porozumienia się z autorem planu.

Pozatem poruszono sprawę uproszczenia formalności w zatwierdzeniu planów budynków fabrycznych, wybrano delegatów, którzy porozumia się z departamentem przemysłowym województwa łódzkiego, oraz dyrekcją robót publicznych, w celu uproszczenia formalności w zatwierdzeniu planów budynków fabrycznych.

Dalej zebranie postanowiło, w celu odżywienia działalności, zaprosić kilku tutejszych architektów, do wygłoszenia pogadank i odczytów, a także przyjęło wniosek o zaproszenie do Łodzi architektów zamiejscowych. (bip)

Jutro dn. 1 czerwca otwarcie ogrodu Scala. 12 solowych atrakcji. Szczegóły w ogłoszeniu. 720-2

Ze sportu.

Wyciągi jubileuszowe w Helenowie.

Z powodu trudności paszportowych jeźdźcy zagraniczni nie mogą stanąć do dzisiejszych wyciągów. Stowarzyszenie sportowe „Union“ spodziewa się jednak po koniec te trudności dzięki czemu zawodnicy zagraniczni staną do startu na wyciągach 6-godzinnych, względnie międzynarodowych — sprinterskich i dystansowych, odbyć się mających w sobotę i w niedzielę.

Wskutek nieprzybycia cudzoziemców do dzisiejszych wyciągów staną tylko miejscowi kolarze i najlepsi jeźdźcy z Krakowa i Lwowa, a że wyciągi te przybiorą ciekawy przebieg, o to napewno zatroszczy się doświadczony kierownictwo wyciągowe „Unionu“.

Możemy tylko zalecić odwiedzić nie wyznaczonych na dzisiaj wyciągów mimo zmienionego programu tembardziej, że chodzi tu o im preze, urządzoną z okazji 25-lecia „Unionu“.

Ze względu na zmieniony program stowarzyszenie sportowe „Union“ zmniejszyło znacznie ceny wejścia. Bilety, sprzedane wcześniej na dzisiejsze wyciągi, zachowują swoją ważność na niedzielę.

Pogoń—Czarni 6:1 (2:0).

Odbył się we Lwowie mecz o mistrzostwo klasy A „Pogoń“ — „Czarni“, z rezultatem 6:1 (2:0).

Bramki strzelił Kuchar 3, Garbin 3; „Czarni“ uzyskali bramkę z karnego.

Teatr i muzyka.

Teatr miejski.

Dzisiaj humoreska Winawera „R. H. Inżynier“, w której żniwo oklasków zbiera pp. Kronowska, Nowakowski i Rodowierowa, oraz pp. Mayen, Oswala, Rakowski i Woskowski.

Próby z najnowszej premjery naszego teatru „Wiery Mircewy“ na ukończeniu. Reżyserię prowadzi dyr. H. Barwiński.

Teatr dla dzieci

Program:

dwóch godzinnych występów zespołu artystów „Teatru dla dzieci“ które odbędą się w Sali Filharmonji w sobotę i w niedzielę 2-go i 3-go czerwca o godz. 4-iej po południu.

1. „Figle Kajtuś“ — Komedjka w 1-ym akcie Leopolda Swiderskiego.

Osoby:

Kajtuś Wincenty Łoskot

Kazio Janina Madziarówna

Micia 8-mio letnia Fonia.

2. „Uzony“ — Komedjka w 1-ym akcie, S. Dydyńskiego.

Osoby:

Krzycki Stanisław Ratold

Kazio Benedykt Hertz

Zyś Elwira Zarzewska

Antos 8-mio letnia Fonia

Andzia Janina Madziarówna

Wojtus Wincenty Łoskot.

3. „W ogrodzie róż“ — Szkic baletowy układu Alberta Gaudier.

a) Moment mustajki

b) Żołnierz i markietanka

c) Pierrót i Colombina

d) Taniec holenderski

e) Wale Kreislera

f) Kobold Griega

g) Idylla dźwięcząca

h) W wykonaniu primabaleriny Kseni Kuznetzowskiej Elwiry Zarzewskiej, oraz Alberta Gaudier.

4. „Świątek dziecięcy“

a) Benedykt Hertz — „Humoreska“ — wygłosi autor

b) Kołysanka — odśpiewa Karśka

c) Krakowiaczek Ci ja — odśpiewa S. Ratold

d) Piosenki — odśpiewa J. Madziarówna

e) Bajeczki — opowie W. Łoskot.

Kierownik muzyczny: W. Miazgłowicz.

704-1

Jutro dn. 1 czerwca otwarcie ogrodu Scala. 12 solowych atrakcji. Szczegóły w ogłoszeniu. 719-2

Dr. med.

Henryk Weisshoff

Choroby wewnętrzne i dzieci

Przyjmuje od 5-7 pp.

ul. Przejazd № 40. 489-15

Sprawy robotnicze.

Zatarg w przedziałach wełny czesankowej.

W przedziałach wełny czesankowej systemu francuskiego i angielskiego w przemyśle włókienniczym zanosi się na bezrobocie na tle ekonomicznym. Robotnicy powyższych przedziałów wystosowali do pracodawców żądania podwyżki płac o 15 proc., motywując to tem, że przed wojną płace w tych przedziałach również były wyższe, niż w przedziałach bawełnianych.

Zamknięcie fabryki.

W fabryce „Leonard, Wolker i Giffardt“ robotnicy wydziału przedziału czesankowej, wystawili żądania podwyższenia płac o 15 proc.

Wskutek odmowy podwyżki przez zarząd fabryki, robotnicy porzucili pracę. Wobec tego na murach fabryki umieszczono ogłoszenie o zamknięciu wymienionego oddziału na czas nieograniczonej. Oddział ten zatrudniał 100 robotników.

P. Z. Z. „Praca“ w sprawie powyższych żądań wystosował listy do oddziałów w Tomaszowie, Częstochowie, Sosnowcu i Piotrkowie o skoordynowanie wspólnych wysiłków, mających na celu wywalczenie powyższej podwyżki w przedziałach czesankowych. (PAP).

Sprawa o zastój w fabryce.

Sąd apelacyjny zatwierdził decyzję sądu pokoju, przyznającą robotnikom fabryki Kroeninga wynagrodzenie za przymusowy zastój, spowodowany uszkodzeniem transmisji we wspomnianej fabryce. (PAP).

Zatarg w fabryce Buhlego.

W lokalu związku przemysłu włókienniczego, w państwie polskiem (Piotrkowska 96) odbyła się konferencja właściciela fabryki J. Buhlego, w której od czterech tygodni trwa bezrobocie, z przedstawicielami 3-ch związków robotniczych przemysłu włókienniczego.

W imieniu wszystkich trzech związków przemawiał pierwszy p. Kaźmierczak, który złożył oświadczenie, że zarząd fabryki Buhlego już dawniej w wielu wypadkach postępował niewłaściwie wobec robotników i tym razem również on tylko ponosi odpowiedzialność za zaostanie strejku.

W odpowiedzi na powyższe, właściciel p. Buhle ujął zatarg z przeciwnego punktu widzenia, zwalając winę na robotników, którzy rzekomo opierali się wszelkim zarządzeniom administracyjnym, najzupełniej jakoby słusznym i usprawiedliwionym.

Dalej p. Buhle przedstawił delegatom związków listę 27 robotników, którzy, zdaniem fabrykanta, są przyczyną bezustannych zatargów w fabryce i których wobec tego należy usunąć.

P. Kaźmierczak nie zgodził się na powyższe w imieniu wszystkich związków, motywując to tem, że zbyt wysoka jest liczba mających być wydalonymi robotników, abyby możliwość wydalenia traktować na serio: jeśliby chodziło o dwóch, trzech robotników — możnaby, po przeprowadzeniu dochodzenia, mówić p. Kaźmierczak, opornych i krnąbrnych usunąć, ale zastosować to do 27 robotników jest niemożliwością.

Wobec ostatecznego oświadczenia p. Buhlego, że ani na jofe nie odstąpi od swojego żądania usunięcia wspomnianych 27 robotników, konferencja została zerwana. (PAP).

Zebranie związku chrześcijańskiego.

Odbyło się w lokalu własnym Domu Ludowego przy ul. Przejazd 34 zebranie delegatów robotniczych chrześc. zw. zaw. robotu, przem. włókien. Omawiano sprawę zatargu w fabryce Buhlego i sprawę urlopów. Sprawy powyższe referowali pp. Świątkowski i Rogowski. Zebrani, po dyskusji, postanowili trwać dalej w łączności z innymi związkami i nie odstępować od wystawionych żądań. Robotnikom fabryki Buhlego, członkom chrześc. zw. zaw., uchwalono wypłacić po 40,000 mk. tytułem zaliczki na zapomogę. W dalszym ciągu skarżono się na przeciąganie sprawy urlopów robotniczych, na czem robotnicy ponoszą straty.

Całkowita odpowiedzialność za ewentualne wystąpienia robotników spada wyłącznie na przemysłowców, którzy swoim znanym okólnikiem o urlopach pogorszyli i zaostrzyli sytuację. (PAP).

Groźba strejku w Bielsku.

W Bielsku Cieszyńskim wyniki zatarg w przemyśle włókienniczym na tle niedotrzymania umowy, zawartej w całym przemyśle włókienniczym.

Wobec tego, że robotnicy całego przemysłu tamtejszego zagrożili strejkiem ogólnym, ministerstwo pracy telefonicznie zawiadomiło o powyższym okręgowego inspektora pracy, który, po otrzymaniu bliższych instrukcji, wyjedzie w niedzielę do Bielska, celem zlikwidowania zatargu. (bip).

Uregulowanie płac w Ozorkowie.

W Ozorkowie od całego szeregu miesięcy włóknarze otrzymywali podwyżkę o 5 proc. mniejszą, niż w przemyśle w Łodzi.

Fabrykanci zwykle na konferencjach motywowali to tem, że wobec niedogodnej komunikacji narażeni są na większe wydatki, niż fabrykanci łódzcy, i ze względu na utrzymanie kalkulacji muszą mieć pewną bonifikację.

Ostatnio jednak Ozorków otrzymał komunikację kolejową i robotnicy zażądali bezwzględnie wyrównania zarobku, groząc strejkiem. Wobec tego wyjechał do Ozorkowa inspektor pracy Zieliński, który zwołał wspólną konferencję i ostatecznie udało mu się doprowadzić do zgody. Obecni podpisali umowę, według której fabrykanci obowiązują się zastosować do stawek łódzkich w przemyśle włókienniczym i niedodawane dotychczas 5 proc. dodać z dniem 25 maja 1923 r. (bip).

Umowa w sprawie teatru podpisana

Stawianie miasta wobec faktu dokonanego.

Przyszła dyrekcja teatru miejskiego wylania się z mroków konspiracji komisji teatralnej. Onegdaj, jak się dowiaduje współpracownik PAP'a podpisana została pomiędzy komisją teatralną w osobie p. ławnika Gackiego, a pp. Wroczyńskim i Pawłowskim przedwstępna umowa w sprawie dzierżawy teatru miejskiego na przyszły sezon.

Pp. Wroczyński i Pawłowski wyjechali wczoraj do Warszawy, celem podpisania konwencji ze związkiem artystów scen polskich.

Z Warszawy ma się udać p. Wroczyński do Poznania, Krakowa, Lwowa, Wilna i innych miast, gdzie znajdują się teatry, celem angażowania artystów.

Dzisiejsza pogoda.

Komunikat państwowego instytutu meteorologicznego.

Prawdopodobny przebieg pogody w dniu dzisiejszym:
Dobry pogodnie, ciepło. Slabe wiatry lokalne.

Uroczystości Bożego Ciała.

Dziś we wszystkich kościołach nabożeństwo odbędzie się o godzinie 9-ej rano. W katedrze o godz. 10 suma będzie celebrowana przez ks. biskupa Tymienieckiego. O godz. 11 wyruszy uroczysta procesja poza obręb kościoła, na którą przybędą kompanie ze wszystkich kościołów miasta. Procesja uda się z katedry ul. Piotrkowską do Czerwonej, Wólczańskiej, ks. Skorupki, Piotrkowską do katedry.

W procesji wezmą udział wszystkie władze samorządowe, wojskowe, stowarzyszenia i tp. PAP.

Uczczenie ś. p. Gabriela Narutowicza.

Na skutek otrzymanej odezwy magistrat postanowił wydelegować ławnika Gackiego na zebranie organizacyjne ogólnokrajowego komitetu uczczenia ś. p. Gabriela Narutowicza. Zebranie to odbędzie się w Warszawie dn. 10 czerwca b. r.

Regulacja miasta.

Na posiedzeniu w d. 29 b. m. magistrat zatwierdził opracowany przez wydział budownictwa projekt regulacji ulic: Pańskiej, Rzgowskiej, Pomorskiej, Zagajnikowej, Trębackiej i Zielonej.

Subsydja miejskie.

Magistrat przyznał 3.000.000 mk. subsydjum dla dziecięcej kolonii letniej w Aninie (pod Warszawą) na urządzenie 10 stałych łóżek dla sierot łódzkich, oraz 250.000 mk. dla koła polskiej matczy szkolnej w Rokietu.

Miejski podatek od paszportów zagranicznych.

Oddział podatkowy magistratu m. Łodzi podaje do wiadomości, że w porozumieniu z komisarzatem rządu na m. Łódź, należności z tytułu podatku na rzecz miasta od paszportów zagranicznych przyjmują nie kasa miejska, lecz oddział podatkowy (Plac Wolności nr. 1, I piętro, pokój nr. 14) za okazaniem kwitu kasy komisarjatu rządu na m. Łódź o uiszczeniu opłaty, przypadającej na rzecz skarbu.

Podatek od biletów kinematograficznych.

Łódzki komitet polskiego związku teatrów świetlnych (właścicieli kinematografów) zwrócił się do magistr. z podaniem o obniżenie stopy podatku miejskiego, pobieranego od biletów wejścia do kinematografów. Biorąc pod uwagę, że według posiadanych przez oddział podatkowy danych, nie daje się naogół zaobserwować zmniejszenia frekwencji w kinematografach łódzkich, zaś pewne jej obniżenie w miesiącach letnich nie pozostaje w żadnym związku z wysokością podatku miejskiego, magistrat ze względu na stan finansów miasta — postanowił na podanie właścicieli kin odpowiedzieć odmownie.

Szukajcie prezydenta!

Revue aktualna Łódzka pod wyższym tytułem grana jest co wieczór przez teatr „Oni - pro quo“ w „Scali“ z ogromnym powodzeniem, na które składają się dowcipne teksty piosenek, poświęconych stosunkom łódzkim, doskonała gra artystów oraz wyjątkowo piękne dekoracje, wyobrażające Plac Wolności i „Udziałową“ w Warszawie.

Typy łódzkie podchwyczone są naogół doskonale, a niektórzy z artystów, jak pp. Tom, Lawiński, Cybulski i Bodo, przeszli samych siebie, dając postaci plastyczne i pełne życia i werwy. Revue ujęta jest w ramy, złożone z prologu i epilogu, napisanych pięknym językiem i stanowiących niepowszednie tło dla toczącej się akcji. Całość robi jak najlepsze wrażenie i pozwala spędzić naprawdę miłe i wesołe wieczór.

Wypadki.

Przy pracy. W fabryce „Widzewskiej Manufaktury“, robotnica Genowefa Rajg zam. przy ul. Parkowej 1 (Chojny), przechodząc pomiędzy maszynami, uderzona została deska. Pomocy lekarskiej udzielił jej lekarz pogotowia. (bip)

Kryminalistyka.

Potałemny wyszynek wódki. Sporządzono protokół Józefie Dziurdzińskiej, zam. przy ul. Zagajnikowej 10, za uprawianiem tajemnego wyszynku wódki. W czasie rewizji znaleziono 10 butelek spirytusu, który skonfiskowano. (bip)

Zgubione lupy. Przy ul. Żytniej na rogu Lutomińskiej przechodzący patrol policji zauważył kilku podejrzaných osobników, niosących tłumoki.

W odpowiedzi na nawoływanie policji do zatrzymania się osobnicy porzucili tłumoki i zbiegli. W tłumokach znaleziono różne rzeczy, pochodzące prawdopodobnie z kradzieży. (bip)

Orzeźwiający sen. Stanisław Stasiak, zam. przy ul. Wilanowskiej 18, będąc w stanie nietrzeźwym, położył się na trawie przy planie kolejowym, gdzie został podczas snu okradziony przez nieznanego osobnika, który mu zabrał zegarek i 105.000 mk. (bip)

Tajemnicze zaginięcie. Józefa Jankowska zam. przy ul. Rejtera 17, zameldowała w policji, iż maż jej Jan wyszedł przed 4 tygodniami w niewiadomym kierunku i więcej nie wrócił.

Policja w sprawie tej prowadzi energiczne śledztwo. (bip)

Skryzanka do listów.

Szanowny Panie Redaktorze!
Upraszamy w imię prawdy o sprostowanie artykułu „Krewki inwalida“, umieszczonego w Nr. 143 z dnia 28 maja 1923 roku. Bójka, o której mowa, powstała nie w internacie inwalidów, lecz na Szosie Pabjanickiej. Inwalida Byczyński sam się zgłosił i nie stawiał żadnego oporu. Natomiast był przy nim inwalida Braun, którego policjant Nr. 459 pchnął tak silnie, iż wymieniony upadł. Na to zareagował inwalida Marciniak, zwracając uwagę, że bić nie wolno i zapisać numer policjanta, który był w stanie nietrzeźwym. Inwalida Marciniak nie był aresztowany i wniósł skargę od sądu pokoju na złe obchodzenie się policjanta Nr. 1459 z inwalidą Braunem.

— 41 podpisów.

Łódź dnia 30 maja 1923.

Jutro dn. 1 czerwca otwarcie ogrodu Scala. 12 solowych atrakcji. Szczegóły w ogłoszeniu. 721—2

Książki nadesłane.

Jan Biegański. — Podręcznik dla zbierających zioła lekarskie etc. Wyjawn. M. Arcta w Warszawie. Wydanie trzecie.

Już sam fakt, iż dziełko to doczekało się trzech wydań, świadczy najlepiej o jego wartości.

Jasne, treściwe i zwięzłe opracowanie, dzięki czemu spora ilość materiału zmieszczonego została w ramach książeczki o mniej więcej 100 stronicach, podnosi praktyczne znaczenie podręcznika i czyni go dostępnym dla zainteresowanych, rekrutujących się przeważnie ze średnich sfer inteligencji wiejskiej.

Lecz dziełko to posiada znacznie, sięgające poza krąg bezpośrednio zainteresowanych, gdyż otwiera nam oczy na jeden z najpoważniejszych przyrodzonych skarbów ziemi ojczystej, oraz podaje metody racjonalnej i celowej eksploatacji tego skarbu.

Bogactwo flory lekarskiej jest w Polsce bez porównania znacznie, niż na Zachodzie, gdzie doprowadzona do doskonałości kultura roślin uprawnych i melioracja nieużytków stała się wyrokiem śmierci na rośliny i zioła lecznicze, przez ważne dziko po pustkowalach, lasach, bagnach etc. żyjące.

Poza tem, głównem, swem zadaniem, podręcznik J. Biegańskiego może i powinien znaleźć zastosowanie, jako uzupełnienie nauki botaniki w szkołach ludowych i średnich w kierunku praktycznym, (w czasie wycieczek szkolnych i wakacji letnich), stając się czynnikiem większego zbliżenia się do przyrody młodego pokolenia, rozbudzenia zamiłowania do nauk przyrodniczych oraz jako bardzo pogładowy i łatwy przykład zastosowania tych nauk w praktyce. Na to ostatnie (dla celów pedagogicznych) szczególnie nacisk kładziemy, gdyż młodociane umysły w niektórych wypadkach skłonne są do pogardzania „czystą wiedzą“ jako, ich zdaniem, bezcelową.

Wyrażamy też nadzieję, iż następne wydanie tej pożytecznej książeczki wzbogacone zostaną rycinami barwnymi.

Jutro dn. 1 czerwca otwarcie ogrodu Scala. 12 solowych atrakcji. Szczegóły w ogłoszeniu. 722—2

Dla pamięci!

O tem wszyscy wiedzieć winni
Rozin i S-Ka tem są słynni
Że towary piękne mają
I na raty chętnie dają
Niech więc każdy to pamięta
Kredytopol firma wzięta
Jest na wasze wciąż usługi
6-go Sierpnia numer drugi.

KREDYTOPOL Piotr Rozin i S-ka
ul. 6-go Sierpnia (Benedykta) 2
wejście przez skład apteczny. Telefon
Nr 20-66. 711—1



PALMA

OBCASY I PODESZWY GUMOWE są trwalsze od skóry, chronią nogi, oszczędzają obuwie. PALMA-KAUCZUK (Sp. zogr. odp). Skład fabryczny: Centrala Kraków, Grodzka 60, tel. 42-12. 118-6

Czas odnowić prenumeratę

Zarząd Łódzkiego Towarzystwa Pierzernowania Chorych
„Bykur Cholim“ i Komitet „Uzdrowiska“
podają do wiadomości, że w m. czerwiec 1923 r. odprawione będą nabożeństwa żałobne w synagodze przy Placu Wolności № 10, na które krewnych i przyjaciół nieboszczyków zapraszają, a mianowicie:

dn. i o godz.	12 w poł.	za b. p.
1	12 i pół po poł.	Berty Jarocińskiej
3	12 i pół po poł.	Idzi Baruchinówny
8	12 i pół po poł.	Anny Zylberowajgowej
10	12 w poł.	Leona Burstajna
10	12 i pół po poł.	Anny Lewi
13	1 po poł.	Cecylii Kamińskiej
13	12 i pół po poł.	Henryka Hirszberga
14	12 i pół po poł.	Zyffi Szmulowicz
15	12 i pół	Tanby-Bajli Blausztajna
16	10 rano	Soni Baruchinówny
17	12 i pół	Heleny Marchewowej
19	12 w poł.	Rejli Fuks
19	12 i pół	Maksymiliana Schlossberga
19	1	Juljana Hendlera
20	12 i pół	Hyndy Flachs
24	12 w poł.	Hugona Wulfsona
24	12 i pół	Gabriela Storeha
		Adolfa Kowadło

Rodzinie ś. p.
Stanisława Kempfi
wyrażamy swój głęboki żal i współczucie. W zmarłym tracimy zacnego członka, którego pamięć zawsze będzie żyła między nami.
Stowarzyszenie jubilerów, zegarmistrzów i prawerów w Łodzi
Zawadzka 4.

Wszystkim krewnym, przyjaciółom i znajomym, którzy wzięli udział przy wyprowadzeniu drogiego nam zwłok
b. p.
LUDWIKA NOWINSKIEGO
składa serdeczne „Bóg zapłać“ ciężko poniesioną stratą dotkniętą
633-1
RODZINA.

W piątek, d. 1 czerwca 1923 r., o godz. 12 i pół po poł., w rocznicę śmierci
b. p. Idzi Baruchinówny
odbędzie się nabożeństwo żałobne w synagodze przy Placu Wolności Nr. 10, na które krewnych, przyjaciół i znajomych zaprasza
724
Zarząd T-wa „Bykur Cholim“ i Komitet „Uzdrowiska“.

W piątek, dn. 1 czerwca r. b., o godz. 11 przed poł., w pierwszą bolesną rocznicę śmierci nieodżałowanej naszej obojczyki i siostryzki
b. p. Idzi Baruchinówny
odbędzie się nabożeństwo żałobne na omentarzu oraz w synagodze „Bykur Cholim“ przy Placu Wolności № 10 o godz. 12 i pół po poł., na które wszystkich krewnych zmarłej zapraszają
726—1
Rodzice i Rodzeństwo.

Skutki zwyrodnienia na fle alkoholizmem.

Przy ulicy Pomorskiej Nr. 122 zamieszkuje rodzina Czechowskich, składająca się z męża Mieczysława, robotnika brukarskiego, żony i 5-ga dzieci.

Czechowski, alkoholik, wciąż pijany, zakłócał często spokój w domu. Przed rokiem, podczas awantury, wyrzucił swą żonę z domu, lecz jakoś się stosunki ułożyły i nieszczęśliwa znowu powróciła do męża. Przed trzema miesiącami zmarło Czechowskiemu dziecko, a że było podejrzenie, że zostało ono uduszone przez ojca, wzięto je do prosektorjum, gdzie obdukcja zwłok okazała, że zmarło śmiercią naturalną.

Onegdaj Czechowski wrócił do domu po pijanemu i zażądał od żony pieniędzy. Gdy ta odpowiedziała, że nie ma gotówki, wyrzucił ją z mieszkania, chwycił swego 9-letniego syna, Kazimierza, rzucił go kilka razy o ziemię, a następnie wyrzucił oknem z pierwszego piętra na bruk ulicy.

Zauważyli to przechodnie, którzy zawiadomili o powyższem policję. Zawezwano pogotowie ratunkowe, lekarz którego, po udzieleniu pierwszej pomocy, w stanie ciężkim odwiózł ofiarę do szpitala Anny Marji.

Zwyrodniałego ojca aresztowano. (bip)

Zycie i sąd.

O dezercje i kradzież.

Wojskowy sąd okręgowy pod przewodnictwem ppłk. Giżymskiego rozpatrywał powtórnie sprawę przeciw zdemobilizowanemu Franciszkowi Klasowi który w styczniu r. b. zasadzony został na karę 1 i pół roku więzienia za dezercje i kradzież.

Na skutek wniesionego przez obrońcę d-ra Landaua zażalenia nie ważności, najwyższy sąd wojskowy w Warszawie wyrok ten

zniósł i zarządził ponowne przeprowadzenie sprawy.
Po przesłuchaniu poszkodowanego, świadka Rymera i odczytaniu aktów, przemówieniu prokuratora majora Jaskólskiego i obrońcy d-ra Landaua, wydał sąd wyrok, skazujący oskarżonego na karę 8 miesięcy więzienia z zaliczeniem aresztu śledczego od lutego do grudnia 1922 r. (bip)

Rynek pieniężny.

Giełda warszawska.

Gotówka.

Dolary Stan. Zjedn. 53,000—52,750
Dolary kanadyjskie 51600
Funtów angielskich 245000—250000
Marka niem. 0,89,50

Czeki i wpłaty.

Belgia 3052—3015
Berlin 0,89,50
Gdańsk 0,89,50
Holandia 21100—20700
Paryż 3545—3510
Londyn 246,000—245,500
Nowy Jork 53,000—52,750
Nowy Jork drobne 52950—52450
Praga 1602,50—1,780
Wiedeń 76,50—74,00
Szwajcaria 9680—9355
Włochy 2565—2540
Sztokholm —
Bukareszt —

Cedula giełdy pieniężnej w Łodzi.

ŁÓDZ, 30 maja. — (Tel. wł. „Głosu Polskiego“.

Dolary St. Zjednoczonych (got.) w plac. 52750, w żąd. 53000.
Dolary St. Zjednoczonych (czeki) w plac. 52500, w żąd. 53000.
Franki belgijskie (czeki) w plac. 3015, w żąd. 3040.
Franki francuskie (czeki) w plac. 5510, w żąd. 5530.
Franki szwajc. (czeki) w plac. 9540, w żąd. 9580, w tranz. —
Funtów ang. (czeki) w plac. 245,750, w żąd. 246,750, w tranz. —
Korony austr. (czeki) w plac. 0,75 50, w żąd. 0,74 50
Korony czeskie (czeki) w plac. 1575, w żąd. 1600, tranz. —
Marki niem. (got.) w plac. 0,89 w żąd. 0,92, tranz. —
Marki niemieckie (czeki) w plac. 0,88 w żąd. 0,91 w tranz.

Urzędowa giełda gdańska.

GDANSK, 30 maja. — (Telegr. wł. „Głosu Polskiego“). — Na dzisiejszym zebraniu giełdy gdańskiej notowano:

Warszawa 107,98—104,02
Marka polska 106,98—107,02
Nowy-Jork 59,850—60,150
Londyn 295,808—277,191
Paryż 3,965—3,984
Poznań 107,22—107,78
Holandia 25,511—25,458

Urzędowe notowania w Berlinie.

Zamknięcie giełdy

BERLIN, 30 maja. (Telegr. własny „Głosu Polskiego“). Na urzędowej giełdzie berlińskiej notowania były następujące:

Warszawa —
Marka polska 1,04
New-Jork 59,850—60,150
Londyn 276,307—277,692
Paryż 3,975—3,994
Wiedeń 84—85
Praga 1800—1809
Włochy 2,875—2,872
Belgia 3,401—3,418
Budapeszt 11,22—11,28
Szwajcaria 10,962—10,917
Helsingfors 1659—1668
Holandia 25,516—25,635
Tendencja chwiejna.

Nierzędowe notowania w Berlinie.

Pogięta.

BERLIN, 30 maja. (Tel. własny) Po zamknięciu giełdy, notowania były następujące:

Warszawa 108
Marka polska 106
Nowy-Jork 62,500—62,250
Londyn 288,000—286,000
Paryż 4120—4115
Wiedeń 83,57—83,35
Praga 1851—1840
Włochy 2985—2975
Belgia 3480—3468
Szwajcaria 10,965
Budapeszt 11,295
Szwajcaria 11040—11455
Helsingfors 1750
Holandia 24,475—24500
Christiania 10500—10250
Kopenhaga 111550—11450
Sztokholm 16,600—16,500
Hiszpania 94,75—94,58
Tendencja lekko wzmocniona.

Różne notowania w Zurychu.

Zamknięcie.

ZURYCH, 30-go maja. (Telegram własny „Gł. Pol.“)

Warszawa 00097,37
Nowy-Jork 5,54,37
Londyn 2562,—
Paryż 36,55
Wiedeń 0,0078,25
Praga 16,54
Włochy 26,20
Belgia 51,45
Budapeszt 10,50
Sofia 590
Holandia 217,—
Christiania 91,50
Kopenhaga 10250
Sztokholm 147,50
Hiszpania 84,5

Konstantynopol 340
Ateny 11
Berlin 00092

Nierzędowa giełda gdańska.

GDANSK, 30 maja. (Tel. wł. „Głosu Polskiego“). Po zamknięciu giełdy gdańskiej notowania były następujące:

Dolar 60,000
Marka pol. 1,07

Obroty prywatne akcjami.

W dniu wczorajszym żadnych obrotów prywatnych akcjami nie dokonywano, głównie z powodu braku wiadomości o notowaniach giełdy warszawskiej, wobec tego iż cedula tej ostatniej wydana nie została.

Tow. muz. „HAZOMIR“

(Al. Kościuszki 21).

Dziś we czwartek, d. 31 maja o godz. 8 wiecz. w lokalu własnym Doroczne walne zebranie członków.

712—1

URZĘDNIKOM

wszystkich stanów sprzedajemy na warunkach dogodnych materiały damskie, męskie, staminy, szelki, krawaty, firanki fraze, ubrania na obciaganek i t. p. — Sprzedaż na wyplatę.

„GLOBUS“, Piotrkowska 79.

Teatr SCALA.

Qui-Pro-Quo.

Dziś w czwartek, piątek, sobotę i niedzielę, ostatnio

Pożegnalne przedstawienie

W programie:

1) „DZIDZIA“ operetka w 2-ach aktach, K. Toma.

i 2) „Szukajcie Prezydenta“ rewja łódzka, z udziałem całego zespołu.

705—1

SAMOCHODY.

Licytacja.

Dnia 6 czerwca r. b., o godz. 10-ej rano, przy ul. Kątnej Nr. 9, odbędzie się licytacja w drodze przetargów ustnych na sprzedaż 2 aut ciężarowych 3 tonnowych, marki „DIXI“ i „PEUGEOT“, obydwu w dobrym stanie, na chodzie.

Wadium licytacyjne wynosi Mk. 1,000,000.—. Auta są do obejrzenia przy ul. Kątnej Nr. 9.

Zarząd Kasy P. O. Z.
Funkcjonariuszów Pol. Państwowej
Okręgu Łódzkiego.

674—2

DYREKCJE GIMNAZJÓW TOWARZYSTWA ŻYDOWSKICH SZKOŁ ŚREDNICH w Łodzi

zawiadamiają, że wpisy uczniów i uczenie przyjmują i informacji udzielają:

Kancelarja I. gimn. męsk. przy ul. Magistrackiej 7-a

„ II. „ „ „ „ „ 16

„ Żeńsk. gimn. „ „ „ „ „ 7.

Do podań należy dołączyć metrykę urodzenia. 672-1

Restauracja HOTELU MANTEUFLA

pracy ma zaszczyt przypomnieć się Szanownej Publiczności, iż

został otwarty ogródek

w którym przygrywają dwie orkiestry: jedna firmy Schellera i Grohmana pod dyrekcją p. Tonfelda, w dużej przedsięwziętej i świątecznej z pianinem wejsolem i druga składająca się z kwartetu grająca oddzielnie bez opłaty za wejście. Dla miłych gości, solidna kuchnia, obfita piwnica, piła i grzeczna obsługa.

500—3

Z poważaniem: Daszkiewicz.

DYREKCJA

8-kl. gimnazjum „Bet Ulana“
Ceglana 60

zawiadamia, że wpisy uczniów do klas A, B, C, I—VI włącznie trwają w dalszym ciągu. Do podań należy dołączyć metrykę. Dyrekcja zwraca uwagę, iż według rozporządzenia władz szkolnych egzaminy wstępne odbędą się tylko 1 raz—a mianowicie w końcu roku szkolnego—poza to żadnych przyjęć nowych uczniów w ciągu roku szkolnego nie będzie. 42-2

CAZIMI
METAMORPHOSA

Krem-Mydło-Puder

UDELIKATNIAJĄ CERĘ
USUWAJĄ WSZELKIE JEJ WADY

ZADAC WSZĘDZIE!

MASZYNY

do rachowania — niezwykle prostej
mocnej konstrukcji i nieomyłne
BRUNSWIGA „RECORD“.

do kopiowania, powielania i drukowania
wszechświat. marki „RONEO“.

do pisania — udoskonalone systemy,
najnowsze modele 1923 roku.

Specjalne WARSZTATY reperacyjne
i kontrolne wszelkich maszyn biur.

Wszelkie dodatki do maszyn biurowych.. Szpirografy, hektografy, aparaty Greifa utensylja i dodatki do nich. Meble i urządzenia biurowe gwarantowanego gatunku.

Specjalny skład maszyn i urządzeń biurowych
Edward Telatycki, Piotrkowska 48, tel. 10-63.

Czy chcecie od waszego REUMATYZMU

gruntownie być uwolnieni? Tysiące już wyleczonych!

Bóle w członkach i stawach, spuchnięte ostonki, okaleczające ręce i nogi, kłucie i bóle w rozmaitych częściach ciała, nawet olerpienie oczu są następstwami olerpienia reumatycznych i głofyoznych



Proponuję Wam do wyleczenia środek naturalny! Żadne lekarstwo uniwersalne, lecz środek leczniczy, jaki łaskawa matka przyroda ofiarowała chorej ludzkości! Każdemu próba bezpłatna! Proszę mi napisać natychmiast, a wysię Wam całkiem bezpłatnie mój środek i moją rozprawę. Zostaniecie się moimi wdzięcznymi zwolennikami.



E. PASTERNAK, Berlin S. O. Michaelkirchplatz 13. abt. 47.

Wielka wygoda!

50%

gotówki potrzeba by zakupić w szanownym składzie fabrycznym p. l.

„Najtańsze źródło“

Dzielnia 38, tel. 13-67.

plótna na białym, staminy, batysty, frotta, bostony, sukna, kory i kangarny na ubiory damskie, męskie oraz kapy, chustki, kołdry i inne towary pierwszorząd. firm Feno, bo w mieszkanu prywatnym.



„EROS“

krem, usuwający z twarzy piegł, przysosę i liszaja. Do nabycia wazdnie. 645—1

Uwaga. Prosimy się prze-konać, że najkorzystniej robić zakupy w Halał Rzemieślniczych — Aleja Kościuszki № 73. Polecamy: meble, manufaktury, firanki, obuwie, garderobę męską i damską, bieliznę, galanterje, zegary, rowery, naczynia kuchenne, wyroby koszykarskie i t. p. — wszystko w wielkim wyborze. 131—14-k

Miedziany kocioł

lub wannę do farbowania kupię. Oferty „K. Lange“ do admin. „Głosu“.

446—3

WARSZTATY

tkackie mechaniczne angielskie, do sprzedania lub do zamiany na korytowa. Maksym Szyfyer, ul. Wólczajska 127. 31-2

SALA FILHARMONJI — Dzielnia 20.

W sobotę, dnia 2-go i w niedzielę dnia 3 czerwca o godz. 4-0j po poł.

Tylko dwa gościnne występy zespołu artystów

Teatru dla dzieci

z Teatru Polskiego w Warszawie pod kier. artyst. Mieczysława Lypowskiego.

Odegrane będą:

„Fikle Kajtusia“ Komedyjka w 1 akcie Leopolda Swiderskiego

„UCZONY“ Komedyjka w 1 akcie Stanisława Dydyńskiego, z udziałem

fenomenalnej artystki 8-10 letniej Feni w rolach głównych

W ogrodzie róż Szkie baletowy w układzie Alberta Gaubler

Siedem tańców z udziałem baletmistrza Alberta Gaubler i primabaleriny Ksieni Kuszpietowskiej.

Swiatek dziecięcy

Piosenki, bajeczki i arcydzieła historyjski z udziałem znakomitego bajkopisarza Benedykta Herta.

Bilety już nabywać można w kasie Filharmonji od godz. 10—1 oraz od godz. 3—7 wiecz. 580—1

Sala T-stwa Miłośników Muzyki Traugutta 1.

W piątek dn. 1 czerwca o godz. 8.45 wiecz.

Recital fortepianowy

Wykonawca:

Karol SZRETER

Bach—Busoni Chaconne — Schumann Fantazja — Liszt Funerailles — Rachmaninow 2 Preludja, Humoreska — Skryabin Preludjum — Liadew. Tabakierka — Chopin. Pieszczotka—Liszt. Walc Mefisto.

Bilety w kancelarji T-stwa od 6—8. 395—2

Letni teatr
SCALA „Varieté“ Wogrodzie
Ceglarniana 16
Dyrekcja S. Kuperman.

Jutro piątek, dn. 1
czerwca r. b. **otwarcie**

Program № 1. Od 1 do 8 czerwca r. b.

R. Rauch—Tancerka.
M. Wolski—Wirtuoz muzyczny.
N. Mazurkiewicz—Spiewaczka.
2 Chatoirs—Para taneczna.
Odrobiński—Humorysta.
Wenske 3—Ekscentr. kom. warsztat krawiecki...
Faliszewska Z.—Primabalerina teatr. krakow.
3 Seranos — Akt gimnastyczny (żywa karuzela).
Kazimierska K.—Spiewaczka.
Darwes—Akt powlotkowy (między życiem a śmiercią)
Gronowski H.—Tańce solowe.
Paul Baessy—Tresura kotów.
Tarnowska—Pieśniarka.
Kamiński B.—Kupiecista.
Koszucki—Baletmistrz teatr. Krakow.

„Miłość cygańska“

Skecz baletowy w 1 akcie (12 numer. z udziałem) udział biorą: Z. Faliszewska, Mazurkiewicz, Koszucki, Wolski, Gronowski, i inni.

Początek koncertu o 8.30 wiecz., przedstawienia o godz. 9 wiecz.
Orkiestra L. O. S. pod dyr. B. Bajgelmana.
Kasa czynna od 12 do 3 i od 5 do 10 wiecz.
Zmiana programu 8 czerwca, zespół 16 czerwca roku bież. 706—1

Kupuj, kto może

Towary codziennie droższe, a my sprzedajemy po tanich cenach:

Efaminowe suknie
ostatnie fasony w róż-
nych desen. 150.—125.— **85.000**

Krefonowe suknie
75.— 65.— **58.000**

Bluzki efaminowe
gładkie i z haftem **45.000**
65.— 55.—

Palfa damskie
od mk. 150.— do najelegantsz.

Szmechel i Rozner, Łódź,
Piotrkowska 100 i 160.

Na raty! Na raty!

Meble tanie i moderne.

Cale komplety oraz pojedyncze przedmioty wy-
konujemy w naszym zakładzie podług najnow-
szych model.

Uwaga: Udzielamy gwarancji z solidne wykonanie
i przyjmujemy meble w zamianę. 515—7

F. KRZYŻOWSKI i S-ka, Zakład stolarski
Napiórkowskiego № 7, przy Górnym Rynku.

Pończochy i Skarpetki

własnego wyrobu i zagraniczne w wielkim
wyborze po cenach najniższych poleca
sklep wyrobów pończosznich

JULII MACHER,
Piotrkowska № 129. 530—5

Zaraz do oddania

w Lagiewnikach Heinza willa „MERY“,
8 pokoi z wszelkimi wygodami. Wiadomość:
Targowa 57, w kantorze. 7623—3

LOKAL FABRYCZNY

poszukiwany od zaraz rozmiaru 40,15 lub 2
pomniejsze sale wraz z transmisjami możliwie
w śródmieściu, ewentualnie przy przystanku
tramwajowym.

Oferty pod „Fabryka“ do adm. „Głosu“. 56—2

**SOLEC Zakład Wód Mineralnych
— i kąpiel błotnych**

znanych ze swej skuteczności
w reumatyzmie, artretyzmie,
przycięcie, chorobach skórnych,
nerwowych, w nadchodzącym sezonie będzie
otwarty od 11 maja do 20 września. Informacje
i prospekty wysyła Zarząd Solca, poczta Solce-
Zdrój. 667—5

Dnia 28 b. m. między godz. 10—2 po poł.
na ul. Piotrkowskiej pomiędzy ul. Zawadzka
i św. Andrzeja **zginęła lornetkę** złotą
z emalją i łańcuszkiem złotym. Uczciwy zna-
lazca zeżche zwrócić takową za sowitem wy-
nagrodzeniem w biurze fabryki firmy „Sil-
vars“, ul. Juliusza 9/11. 7637—1

**Sklep bławatny
Roman Arbus**

Przejazd Nr. 1

poleca

ostatnie nowości sezonowe

Wielki wybór materiałów wełnianych,
półwełnianych i bawełnianych

Efaminny	od mk. 22.000 metr
Bafisty	10.500 "
Krefony	8.000 "
Musliny	10.000 "
Proffe	11.000 "
Szewloty	29.000 "

Ceny niskie 798—5 Ceny stałe

SALA FILHARMONJI — Dzielna 20.

W sobotę, dnia 2-go i w niedzielę, dnia 3-go czerwca r. b.,
o godz. 9-ej wieczorem

Tylko dwa wieczory artystyczne

„Zielony Karnawał“

Rewja w 2-ch aktach ze śpiewami i tańcami w ukł. scen.
W. LOSKOTA.

Wykonawcy programu:

Irena Karska
Ksienka Kuszpietowska
Janina Madziarówna
Elwira Zarzewska
Henio Domański
Albert Gaubier
Benedykt Hertz
Wincenty Loskot
Stanisław Ratold

Kierownik muzyczny WIKTOR MISZUŁOWICZ.

Bilety nabywać można w kasie Filharmonji codziennie od
godz. 10—1 oraz od g. 3—7 wiecz. 644—1

Obwieszczenie.

Magistrat m. Łodzi podaje do wiadomości, że Ministerstwo Spraw Wew-
nętrzych w porozumieniu z Ministerstwem Skarbu pismem do Wolewó-
dztwa Łódzkiego z dnia 19 kwietnia 1923 r. nr. SM. 2166.23 zatwierdziło uchwa-
łę Magistratu nr. 317 z dnia 16.III.1923 w przedmiocie podwyższenia stawek
pobieranego na rzecz miasta podatku od ładunków kolejowych.

W związku z powyższem art. 3 „Statutu o podatku od ładunków kole-
jowych na rzecz m. Łodzi“, ogłoszonego w Dzienniku Urzędowym Wojewódz-
twa Łódzkiego z dnia 30.6.1923 (Nr. 22) oraz w Dzienniku Zarządu m. Łodzi
z dnia 30.6.1923 (Nr. 23), otrzymał brzmienie następujące:

Podatek od ładunków kolejowych na rzecz m. Łodzi wynosi:

a) od przesyłek pocztowych mk. 1.600 — za 100 kg. wagi brutto,

b) od przesyłek zwyczajnych mk. 640 — za 100 kg. wagi brutto,

Podług powyższych stawek oblicza się również transporty z drobiem,
przyczem od całowagonowych przesyłek drobiu o 1-ej lub 2-ch podłogach
pobiera się połowę należności, zaś przy 3-ch lub więcej podłogach pobiera się
całkowitą należność. Za podstawę przyjmuje się wagon przeciętnej ładow-
ności, t. j. wagon 15-tonnowy.

Podatek oblicza się przy drobnych przesyłkach od każdego 10 kg.,
przyczem niepełne dziesiątki kilogramów liczy się za pełne, przy ładunkach
pół i całowagonowych zaczęte 100 kg. liczy się za 100 kg.

c) od przesyłek jednostkowych, zwyczajnych i pocztowych, za które
podatek przewozowy oblicza się nie według wagi:

1) za konie i bydło rosłe mk. 4.000 — od sztuki.

2) za wszelkie zwierzęta mk. 1.000 — od sztuki.

Najniższa kwota podatku miejskiego wynosi marek 240.

UWAGA I: W myśl powyższego pisma Ministerstwa Spraw Wewnętrznych
stosowanie art. 2 wspomnianego statutu zawieszono na czas,
dopóki pobór podatku na rzecz miasta dokonywany będzie
przez organy kolejowe.

UWAGA II: Stawki powyższe obowiązują od dnia 1 czerwca r. b.

Łódź, dnia 30-go maja 1923 roku.

MAGISTRAT m. Łodzi.

Prezydent: (—) A. RZEWSKI.

Przewodniczący wydziału: (—) Dr. Gruberg. 715-1

Obwieszczenie.

Magistrat m. Łodzi podaje do wiadomości, że na skutek uchwały Rady
Miejskiej z dnia 20 grudnia 1922 r., zatwierdzonej stosownie do pisma Wole-
wódtwa Łódzkiego z dnia 27 kwietnia 1923 r. L. S.M. 254.3 reskryptem Mini-
sterstwa Spraw Wewnętrznych z dnia 19 kwietnia 1923 r. za nr. S.M.
2413.23, ustanowiony został na rzecz kasy miejskiej podatek od paszportów
zagranicznych. Podatek ten w myśl paragr. 1, ogłoszonego dnia 30 maja r. b.
w drodze urzędowej „Statutu o podatku na rzecz kasy m. Łodzi od wydawa-
nych w Łodzi paszportów zagranicznych“ wynosi jedną trzecią opłaty, no-
bieranej przez Skarb Państwa. Podatek ten opłaca każdy, kto otrzyma od
właściwej władzy państwowej paszport zagraniczny.

Wolne od uiszczenia podatku miejskiego od paszportów zagranicznych
są osoby, które z mocy prawa obowiązującego nie składają go na rzecz kasy
państwowej, jak również młodzież, udająca się na studia, oraz robotnicy, wy-
jeżdżający w celach zarobkowych. Wyżej wymieniony statut wchodzi w
życie z dniem 1 czerwca 1923 r.

Łódź, dnia 29 maja 1923 r.

MAGISTRAT m. Łodzi.

Prezydent () A. Rzewski.

714—1

Zabudowania fabryczne

lub sale fabryczne poszukuję do wydzierżawienia, ewen-
tualnie kupna. Oferty proszę składać natychmiast pod
„M. M.“ do adm. „Głosu Polskiego“. 7628—2

Tuszczy roślin-
ny jadalny

KUNEROL

zawiera 100%
tuszczy, prze-
to jest idealnym
brzożej gospodyni.



Przedstawicielstwo S. Goldberg i M. Blumcweig, Piotrkowska 41. Tel. 6-74.

**Stowarzyszenie
Sportowe „Union“**

Plac Sportowy—Helenów.

Z okazji 25-cio letniego jubileuszu w czwartek, dn. 31 maja
1923 roku, o godz. 4 po poł.

Wielkie wyścigi jubileuszowe

a mianowicie: biegi dystansowe za dużymi motorami
i międzynarodowe biegi sprynterów.

W sobotę, dn. 2 czerwca 1923 r. o godz. 5.30 po południu

6-cio Godzinne Wyścigi

parami na wzór amerykański.

W niedzielę, dn. 3 czerwca 1923 r. o godz. 3.30 po południu

**Międzynarodowe wyścigi sprynterów
i dystansowe za dużymi motorami.**

Do wszystkich trzech wyścigów zgłosili swój udział między
innymi następujące jeźdźcy: Golle, Kuskow, Vermeer, Müller
Pawel, Łódź, Jense, Sennoko, Kraner, Peter, Sztabe, Kendelba-
cher, Häusler, Tadewald, i najlepsi krajowi jeźdźcy.

P. S. Pray nastąpieniu smroku, tor zostaje rzeźbiście oświetlony.

Połączenie tramwajowe—aż do zakończenia 6 godz. wyścigu
zaspewnione. — Szczegóły w programach.

Bilety wczesniej do nabycia w firmie „METEOR“ Przejazd
№ 16 i w dniach 31/5 od 10—1-ej, 1/6 od 7 wiecz., 8/6 od 10—1-ej
w poł., w lokalu Stowarzyszenia, Przejazd 5.

Nowości! Kryte trybuny. Nowości! Kryte trybuny.

Bilans Towarzystwa Akcyjnego Wełnianej Manufaktury Stiller i Bielszowski w Łodzi

Table with columns: AKTYWA, PASywa, and na rok 1922. Lists assets like Grunta, budynki, maszyny and liabilities like Kapitał akcyjny, Fundusz amort. maszyn.

Na wypłatę ETAMINA kol., FROTE, TOWARY męskie, P. CHAR... SANDAŁKI Zakopiatakie pantofle, różna bućki...

Tow. Akcyjne Wełnian. Manufaktury STILLER i BIELSZOWSKI

Table showing financial results for 1922: Pozostałość z r. 1921, Dochód ze sprzedaży towarów, Dochód z domów rodzinnych, Zysk, Wyplata dywidendy...

Samodzielny kierownik

większej fabryki pończoch i rękawiczek obeznany z branżą i z klientelą PRAGNIE ZMIENIĆ POSADĘ. Łaskawe oferty do Adm. „Głosu” sub. K. 734-1

Maszyna do gumowania 1.5 mtr. — poszukiwana.

Zgłoszenia przyjmuje fabryka: ul. 6-go Sierpnia Nr. 58. 598-3

Część domu przy ul. Piotrkowskiej, pomiędzy Zawadzka a Cegielniana sprzedam.

Fotograficzne urządzenie do sprzedania w całości lub częściowo oraz mozaikowa wanna.

DOM z większym placem i ogrodem przy ul. Nawrot DO SPRZEDANIA.

Najbrzydsza cera staje się piękną, używając Krem „ORO”

Posady i prace. Poszukiwane.

Przedziałnia wilonowa przy ul. Placowej 2, przyjmuję na dogodnych warunkach do przedzenia zarobkowo (na lohn) wiconie i wełne do najwyższych numerów.

Rowery używane różnych firm zagranicznych i krajowych i ich części w wielkim wyborze do sprzedania u Krzemieńskiego ulica Piotrkowska 178. 99-2

Ofioszenia drobne: No sprzedania 2 łóżka, szafa i komoda. Ul. Nawrot 29, prawa ofic. II piętro, m. 58. 42-3-k

Nauka i wychowanie. (Za wyraz 150 mk.) student przysposabia do matury filologicznej, realnej. Udziela lekcji Rabinowicz Zielona 42 1-3. 710-4-n

Kupno i sprzedaż. (Za wyraz 180 mk.) kupię palto lub futro ciemne z kołnierzem fokowym na osobę niskiego wzrostu. Oferty z ceną do „Głosu” dla St. R. 624-1-k

Samodzielny buchalter-bilansista i korespondent polsko-niemiecko-rosyjski, z wieloletnią praktyką biurową i handlową, obecnie na kierowniczem stanowisku, pragnie zmienić posadę. Oferty sub. „Dzielnicy” do „Głosu”, 737-1

Wieloznaczna młodzież

Wieloznaczna młodzież, w której skład wchodzi 12 osób, pragnie zmienić posadę. Oferty do „Głosu” sub. K. 734-1

Samodzielny majster tkacki z długoletnią praktyką, (świadczenia) pragnie zmienić posadę. Oferty do „Głosu” sub. „Samodzielny” 709-3-p

Wykwalifikowana pielęgniarka poszukuje prywatnej posady na wyjazd. Oferty do „Głosu” sub. „Pielęgniarka” 827-3-p

Buchalter bilansista posiadający doświadczenie kilka godzin w pracy. Wymagania skromne. Łaskawe zgłosz. sub. „Skromne” do „Głosu” 882-1-p

Planino za 4.200.000 do sprzedania. Andrzeja 46 m. 10. 571-3-k

Nowo utworzony skład rowerów oraz wszelkich części, poleca rowery na raty. Medrzycki, Kilińskiego 28, m. 7. 857-3-k

Przedam łóżka, materace, szafy, bieliznarkę, stół, 6 krzeseł, kozetkę. Piotrkowska Nr. 132-9 603-4-k

Przedam kredens, stół, 6 krzeseł, stół, sprzedam. Obejrzeć. Andrzeja 46 m. 5. 834-4-k

Przedam towarową brykę, amerykańską z budą na gumach, 2 bryczki, dorozkę nową, kowalskie naczynia. Ul. Kałenbacha 24 (Baluty). 584-5-k

Przedam kredens, stół, 6 krzeseł, otomanę, biurko, tremo, szafę, bieliznarkę, łóżka. Piotrkowska 189, m. 9. 58-8-k

Warszaty stolarskie 20 sztuk sprzedam tanio w stolarni. Napiórkowskiego 7, (Górny Rynek). 812-10-k

Warsztat stolarski do sprzedania. Konstancynowska 47, ogł. od 10-3. 651-8-k

W powodu wyjazdu są do sprzedania: 1 stół rozsuwany i 6 krzeseł. Ul. Zachodnia 9-a Naprzeciw monop. u A. Bauera. 700-1-k

2 motory ropowe 3-4 i 5-7 koni, 2 motory benzynowe 8 i 12 koni i lokomobila 12 konna z wyciąganą kotłownią do sprzedania. Wólczańska 129, m. 17. 458-3-k

Inteligentna wychowawczyni z dobrimi świadectwami przyjmie posadę. Zgł. do „Głosu” sub. „Polka”. 758-1-pp

Inteligentna pani (zr.) ze średnim wykształceniem i znajomością niemieckiego i angielskiego poszukuje konduktora na wyjazd do jednego dziecka. Łaskawe zgłoszenia w „Głosie” sub. „Pracowita” 873-1

Inteligentna osoba poszukuje miejsca gospodyni. Oferty sub. „Inteligentna”. 7830-3-pp

Młody, samodzielny, energiczny człowiek, władający angielskim, rosyjskim, niemieckim i polskim poszukuje samodzielną posadę lub przystąpi do spółki. Oferty do „Głosu” sub. „I. R.” 681-2-pp

Poszukuję posady kasjerki lub pracy biurowej za skromne wynagrodzenie. Referencje posiadam. Łaskawe oferty pod „N. T.” 679-1-pp

Inteligentna pani (zr.) ze średnim wykształceniem i znajomością niemieckiego i angielskiego poszukuje konduktora na wyjazd do jednego dziecka. Łaskawe zgłoszenia w „Głosie” sub. „Pracowita” 873-1

Inteligentna osoba poszukuje miejsca gospodyni. Oferty sub. „Inteligentna”. 7830-3-pp

Młody, samodzielny, energiczny człowiek, władający angielskim, rosyjskim, niemieckim i polskim poszukuje samodzielną posadę lub przystąpi do spółki. Oferty do „Głosu” sub. „I. R.” 681-2-pp

Poszukuję posady kasjerki lub pracy biurowej za skromne wynagrodzenie. Referencje posiadam. Łaskawe oferty pod „N. T.” 679-1-pp

Inteligentna pani (zr.) ze średnim wykształceniem i znajomością niemieckiego i angielskiego poszukuje konduktora na wyjazd do jednego dziecka. Łaskawe zgłoszenia w „Głosie” sub. „Pracowita” 873-1

Inteligentna osoba poszukuje miejsca gospodyni. Oferty sub. „Inteligentna”. 7830-3-pp

Młody, samodzielny, energiczny człowiek, władający angielskim, rosyjskim, niemieckim i polskim poszukuje samodzielną posadę lub przystąpi do spółki. Oferty do „Głosu” sub. „I. R.” 681-2-pp

Poszukuję posady kasjerki lub pracy biurowej za skromne wynagrodzenie. Referencje posiadam. Łaskawe oferty pod „N. T.” 679-1-pp

Wieloznaczna młodzież, w której skład wchodzi 12 osób, pragnie zmienić posadę. Oferty do „Głosu” sub. K. 734-1

Wieloznaczna młodzież, w której skład wchodzi 12 osób, pragnie zmienić posadę. Oferty do „Głosu” sub. K. 734-1

Wieloznaczna młodzież, w której skład wchodzi 12 osób, pragnie zmienić posadę. Oferty do „Głosu” sub. K. 734-1

Wieloznaczna młodzież, w której skład wchodzi 12 osób, pragnie zmienić posadę. Oferty do „Głosu” sub. K. 734-1

Wieloznaczna młodzież, w której skład wchodzi 12 osób, pragnie zmienić posadę. Oferty do „Głosu” sub. K. 734-1

Wieloznaczna młodzież, w której skład wchodzi 12 osób, pragnie zmienić posadę. Oferty do „Głosu” sub. K. 734-1

Wieloznaczna młodzież, w której skład wchodzi 12 osób, pragnie zmienić posadę. Oferty do „Głosu” sub. K. 734-1

Wieloznaczna młodzież, w której skład wchodzi 12 osób, pragnie zmienić posadę. Oferty do „Głosu” sub. K. 734-1

Wieloznaczna młodzież, w której skład wchodzi 12 osób, pragnie zmienić posadę. Oferty do „Głosu” sub. K. 734-1

Wieloznaczna młodzież, w której skład wchodzi 12 osób, pragnie zmienić posadę. Oferty do „Głosu” sub. K. 734-1

Wieloznaczna młodzież, w której skład wchodzi 12 osób, pragnie zmienić posadę. Oferty do „Głosu” sub. K. 734-1

Wieloznaczna młodzież, w której skład wchodzi 12 osób, pragnie zmienić posadę. Oferty do „Głosu” sub. K. 734-1

Wieloznaczna młodzież, w której skład wchodzi 12 osób, pragnie zmienić posadę. Oferty do „Głosu” sub. K. 734-1

Wieloznaczna młodzież, w której skład wchodzi 12 osób, pragnie zmienić posadę. Oferty do „Głosu” sub. K. 734-1

Wieloznaczna młodzież, w której skład wchodzi 12 osób, pragnie zmienić posadę. Oferty do „Głosu” sub. K. 734-1

Wieloznaczna młodzież, w której skład wchodzi 12 osób, pragnie zmienić posadę. Oferty do „Głosu” sub. K. 734-1

Wieloznaczna młodzież, w której skład wchodzi 12 osób, pragnie zmienić posadę. Oferty do „Głosu” sub. K. 734-1

Wieloznaczna młodzież, w której skład wchodzi 12 osób, pragnie zmienić posadę. Oferty do „Głosu” sub. K. 734-1

Wieloznaczna młodzież, w której skład wchodzi 12 osób, pragnie zmienić posadę. Oferty do „Głosu” sub. K. 734-1

Wieloznaczna młodzież, w której skład wchodzi 12 osób, pragnie zmienić posadę. Oferty do „Głosu” sub. K. 734-1

Wieloznaczna młodzież, w której skład wchodzi 12 osób, pragnie zmienić posadę. Oferty do „Głosu” sub. K. 734-1

Wieloznaczna młodzież, w której skład wchodzi 12 osób, pragnie zmienić posadę. Oferty do „Głosu” sub. K. 734-1

Wieloznaczna młodzież, w której skład wchodzi 12 osób, pragnie zmienić posadę. Oferty do „Głosu” sub. K. 734-1

Wieloznaczna młodzież, w której skład wchodzi 12 osób, pragnie zmienić posadę. Oferty do „Głosu” sub. K. 734-1

Wieloznaczna młodzież, w której skład wchodzi 12 osób, pragnie zmienić posadę. Oferty do „Głosu” sub. K. 734-1

Wieloznaczna młodzież, w której skład wchodzi 12 osób, pragnie zmienić posadę. Oferty do „Głosu” sub. K. 734-1

Otwock-Swider dla młodzieży i dzieci D-ra Rotlewiego.

Lekarz stale na miejscu. Wiadomość w Warszawie, tel. 190-49 od 8-10 r. i od 2-4 pp, lub na miejscu, willa własna. 888-2

Ważne dla pp. Przemysłowców Kupców i Finansistów! Niniejszym podaje się do ogólnej wiadomości, iż rozpoczęliśmy akwizycję do wydawnictwa: „Przemysł, Handel i Finanse Rzeczypospolitej Polskiej oraz wolnego m. Gdańska”.

Teatr Miejski Dnia 5 czerwca, o godz. 12 w południe Popis szkoły plastyki i tańców rytmicznych ZENOBI JANCZEWSKIEJ tancerki bosożogiej.

Taniej, niż wszędzie nabyć można porcelanowe fajansowe kamionkowe i szklane naczyńia Mik. Warrikoff, Milsza 22. Specjałność: naczyńia restauracyjne. 619

Helenów W czwartek dnia 31 maja 1923 r. KONCERT Początek o godzinie 5-ej po południu. Dni koncertowe: Soboty, niedziele, czwartki i dni świąteczne.

Chorągiewki narodowe do dekoracji. Feliksa Potza Sienkiewicza 35.

Dr. med. Braun Południowa 23. Specjalista chorób skórnych i wenerycznych.

CIECZOCINEK ul. Wysoka „Belle-vue” Dr. Szpilfogel-Lichtenbaumowa Specjalność: choroby dzieci. 58-4

LETNISKO Przyjmę kilka osób na mieszkanie na wsi z całodziennym utrzymaniem i oddzielną mieszkaniami (miejscowość 8 wiorst za Łaskiem. Dowiedzieć się można Karola 14 m. 24 678-1

Szpuł maszyn dla pończoszarni nowe lub używane w dobrym stanie kupię. Oferty sub. „G.B. 55” do adm. „Głosu”. 731-3

LOKAL posiadam 8 okien, parter, centrum ul. Piotrkowskiej, poszukuję współnika z współpracą. Oferty z propozycjami sub. „L 38” do adm. Głosu. 899-2

MIESZKANIE dwupokojowe z wszelkimi wygodami odpowiednio również na biuro zamienię na 5 lub 4-o pokojowe z wygod. w centrum miasta. Of. do adm. „Głosu” sub. „A B 61”